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ВВЕДЕНИЕ 

 

Дисциплина «Основы таможенного дела» относится к базовой 

(обязательной) части учебных дисциплин основной профессиональной 

образовательной программы высшего образования и является неотъ-

емлемым компонентом получения высшего профессионального обра-

зования по специальности «Таможенное дело». Главная задача курса – 

изучение сущности таможенного дела, в рамках курса студент знако-

мится с основными профессиональными терминами, используемыми в 

таможенном деле, законодательной основой таможенного дела в Рос-

сийской Федерации и таможенной политикой, структурой и системой 

таможенных органов, их основными функциями и полномочиями. 

Студент формирует представление (знание) об основных принципах 

перемещения товаров и транспортных средств через таможенную гра-

ницу, изучает сущность таможенного контроля, формы и порядок его 

проведения, некоторые особенности осуществления таможенного кон-

троля. В рамках дисциплины учащиеся знакомятся с различными ви-

дами и характеристиками таможенных процедур, понятием и видами 

таможенных платежей, изучают методы определения таможенной сто-

имости, а также сущность таможенного декларирования товаров, осва-

ивают основные положения логистики в таможенном деле.  

Практикум предназначен для проведения практических занятий, 

а также может использоваться для самостоятельной работы студентов 

заочной формы обучения. Практические занятия дают возможность 

проверить, как студенты усвоили теоретические положения изучаемо-

го курса. В процессе подготовки к практическим занятиям и в ходе за-

нятий студенты учатся использовать полученные знания и применять 

их при выполнении тестовых заданий и решении задач.  

Курс носит пропедевтический характер и предваряет более глу-

бокое изучение вопросов, в нем рассмотренных, в рамках других 

предметов. Содержание практикума соответствует требованиям госу-

дарственного образовательного стандарта высшего профессионального 

образования третьего поколения по специальности «Таможенное де-

ло», предусмотренным федеральным государственным образователь-

ным стандартом по специальности: 38.05.02 Таможенное дело.  
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ПРОГРАММА 

 УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

«ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА» 

(Рекомендована на УМК Юридического института ВлГУ) 

 

Тема 1 

Организация и законодательная основа таможенного дела 

в Российской Федерации.  Таможенная политика РФ 

 

Понятие таможенного дела, краткая история таможенного дела в 

России. Основа таможенной системы государства. Роль и значение 

таможенной системы. Особенности сферы таможенного дела. Целе-

вые функции в основе таможенного дела. Ориентиры в развитии та-

моженного дела в России. Цели и методы осуществления таможенной 

политики. Понятийно-категориальный аппарат таможенного дела. 

Нормативно-правовые основы таможенного дела в РФ. Система та-

моженного законодательства РФ, области его применения и направ-

ления регулирования. Таможенный кодекс ЕАЭС. Международные 

таможенные отношения (таможенное сотрудничество), важнейшие 

международные соглашения в сфере таможенного дела, роль Всемир-

ной таможенной организации. Таможенная политика в системе внеш-

ней и внутренней политики РФ. Ее взаимосвязь с другими направле-

ниями государственного регулирования экономики. Таможенная по-

литика и экономическая безопасность страны. Сущность таможенной 

политики, ее цели и методы. Взаимосвязь таможенной политики, та-

моженного регулирования и таможенного дела. Особенности тамо-

женной политики России в свете ее присоединения к ВТО. Позитив-

ные и негативные аспекты вступления России в ВТО в контексте про-

блем таможенного регулирования в нашей стране. Основные соци-

ально-экономические и политические задачи таможенной политики 

РФ в современных условиях. Методы и сущность таможенно-

тарифного регулирования внешнеэкономической деятельности госу-

дарства. 
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Тема 2 

Структура таможенных органов Российской Федерации  

и их основные функции. Деятельность в сфере таможенного дела 

 

Общие положения о таможенных органах: система таможенных 

органов, должностные лица таможенных органов. Принципы деятель-

ности, функции и задачи таможенных органов. Флаг, знамя, вымпел и 

эмблема таможенных органов. Места нахождения таможенных орга-

нов. Таможенная инфраструктура. Права и обязанности таможенных 

органов. Федеральная таможенная служба. Региональные таможенные 

управления. Таможни. Таможенные посты. Общие положения о дея-

тельности в сфере таможенного дела: таможенный представитель, та-

моженный перевозчик, владелец склада временного хранения, сво-

бодный склад, владелец таможенного склада, владелец магазина бес-

пошлинной торговли. Уполномоченный экономический оператор. 

Основные функции и принципы взаимодействия структур и таможен-

ных органов: условия включения юридических лиц в реестры тамо-

женных представителей, таможенных перевозчиков, владельцев скла-

дов временного хранения, свободных складов, владельцев таможен-

ных складов, владельцев магазинов беспошлинной торговли, уполно-

моченных экономических операторов. 

 

Тема 3 

Порядок и условия перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу  

Евразийского экономического союза 

 

Основные положения о ввозе товаров в Российскую Федерацию 

и вывозе товаров из Российской Федерации. Регулирование порядка 

перемещения товаров и транспортных средств через таможенную 

границу. Классификация товаров в соответствии с Товарной номен-

клатурой внешнеэкономической детальности. Разделы ТН ВЭД. Пра-

вила определения страны происхождения. Запреты и ограничения при 

перемещении товаров через таможенную границу. Порядок и условия, 

на которых товары подлежат таможенному оформлению и таможен-

ному контролю. Выпуск товаров и транспортных средств. Особенно-

сти совершения таможенных операций в отношении отдельных видов 
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товаров: международные почтовые отправления; защита прав на объ-

екты интеллектуальной собственности; перемещение товаров трубо-

проводным транспортом и по линиям электропередачи. Вывоз и ввоз 

транспортных средств международной перевозки. Перемещение това-

ров отдельными категориями иностранных лиц. Порядок прибытия 

товаров на таможенную территорию Союза и таможенные операции, 

связанные с таким прибытием. Порядок убытия товаров с таможенной 

территории Союза и таможенные операции, связанные с таким убы-

тием. 

 

Тема 4 

Таможенный контроль: общие положения, формы  

и порядок его проведения 

 

Понятие таможенного контроля. Формы и способы производ-

ства таможенного контроля. Средства таможенного контроля. Ресур-

сы таможенных органов. Формы и порядок проведения таможенного 

контроля: получение объяснений; проверка таможенных, иных доку-

ментов и (или) сведений; таможенный осмотр; таможенный досмотр; 

личный таможенный досмотр; таможенный осмотр помещений и тер-

риторий; таможенная проверка. Основные положения по проведению 

таможенной экспертизы. Меры, применяемые таможенными органа-

ми в отношении отдельных товаров. Особенности осуществления та-

моженного контроля.  

 

Тема 5 

Понятие и сущность таможенных процедур 

 

Понятие и виды таможенных процедур. Краткая характеристика 

таможенных процедур: таможенная процедура выпуска для внутрен-

него потребления, таможенная процедура экспорта, таможенная про-

цедура таможенного транзита, таможенная процедура таможенного 

склада, таможенная процедура переработки на таможенной террито-

рии, таможенная процедура переработки вне таможенной территории, 

таможенная процедура переработки для внутреннего потребления, 

таможенная процедура свободной таможенной зоны, таможенная 

процедура свободного склада, таможенная процедура временного 
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ввоза (допуска), таможенная процедура временного вывоза, таможен-

ная процедура реимпорта, таможенная процедура реэкспорта, тамо-

женная процедура беспошлинной торговли, таможенная процедура 

уничтожения, таможенная процедура отказа в пользу государства, 

специальная таможенная процедура. Особенности применения раз-

личных видов таможенных процедур.  

 

Тема 6 

Общие положения о таможенных платежах 

 

Характеристика таможенных платежей: таможенные пошлины, 

налоги и таможенные сборы. Таможенные платежи, специальные, ан-

тидемпинговые, компенсационные пошлины. Ввозная таможенная 

пошлина. Вывозная таможенная пошлина. Налог на добавленную 

стоимость, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию 

Союза. Акцизы (акцизный налог или акцизный сбор), взимаемые при 

ввозе товаров на таможенную территорию Союза. Таможенные сбо-

ры. Объект обложения таможенными пошлинами, налогами и база 

для исчисления таможенных пошлин, налогов. 

 

Тема 7 

Понятие, функции и методы определения таможенной стоимости 

 

Понятие и основное назначение таможенной стоимости. Осно-

вополагающие документы, в соответствии с которыми определяется 

таможенная стоимость: Таможенный кодекс Евразийского экономи-

ческого союза, Федеральный закон № 289-ФЗ от 03.08.2018 г. «О та-

моженном регулировании в Российской Федерации и о внесении из-

менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Цели определения таможенной стоимости. Методы определения та-

моженной стоимости: метод по стоимости сделки с ввозимыми това-

рами – метод 1; метод по стоимости сделки с идентичными товарами – 

метод 2; метод по стоимости сделки с однородными товарами – метод 

3; метод вычитания – метод 4; метод сложения – метод 5; резервный 

метод – метод 6. 
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Тема 8 

Понятие, значение и содержание, сущность  

и порядок таможенного декларирования 

 

Общие положения о таможенном декларировании. Понятие и 

принципы таможенного декларирования. Таможенная декларация. 

Виды деклараций. Начало и завершение таможенного декларирова-

ния. Сведения, подлежащие указанию в декларации на товары. Све-

дения, подлежащие указанию в транзитной декларации. Специальные 

упрощенные процедуры таможенного декларирования. Порядок 

предоставления документов. Документы, подтверждающие сведения, 

заявленные в таможенной декларации. Декларант: статус, права, от-

ветственность. Особенности декларирования товаров: предваритель-

ное таможенное декларирование товаров, неполная декларация на то-

вары, периодическое таможенное декларирование товаров.  

 

Тема 9 

Логистика и таможенное дело 

 

Логистика как наука. Закупочная логистика. Производственная 

логистика. Транспортная логистика. Современное понятие транспор-

тировки грузов. Международная перевозка. Сущность и виды между-

народных транспортных операций, транзитных перевозок. Мультимо-

дальные и интермодальные перевозки. Способы выбора оптимального 

маршрута перевозки. Значение ИНКОТЕРМС 2020. Роль видов авто-

мобильного транспорта, пути вовлечения транспорта в международ-

ное разделение труда. Роль трубопроводного транспорта во внешней 

торговле. Характеристика связанных с перевозкой операций: аренды, 

фрахтования, транспортного страхования и др. Заключение контракта 

международной купли-продажи. Группы внешнеторговых докумен-

тов. Маркировка грузов. Манипуляционные знаки. Правило ДОПОГ. 
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ПРОВЕРОЧНЫЕ ЗАДАНИЯ 

ПО ТЕМАМ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 

«ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА» 

 

Тема 1 

Организация и законодательная основа таможенного дела 

в Российской Федерации. Таможенная политика РФ 

 

Общие вопросы 

1. Дайте определение понятия «таможенное дело».  

2. Перечислите основные понятия, используемые в таможенном 

деле.  

3. Дайте определения понятий: «товар», «иностранные товары», 

«припасы», «товары для личного пользования», «товары Союза».  

4. Дайте определения понятий: «декларант», «заинтересованное 

лицо», «иностранное лицо», «лицо», «лицо государства-члена». 

5. Дайте определения понятий: «государственная граница», «та-

моженная граница Союза», «таможенная территория Союза». 

6. Какие основные федеральные законы образуют основу тамо-

женного дела? 

7. Охарактеризуйте виды мер защиты внутреннего рынка на ос-

новании рекомендаций Министерства экономического развития Рос-

сийской Федерации. 

8. Протекционизм или фритредерство наиболее приемлемо для 

экономики России? 

9. Что представляет собой таможенная политика? Охарактери-

зуйте основные цели российской таможенной политики. 

10. Укажите особенности таможенной политики. 

11. Какова роль таможенного регулирования во внешнеэкономи-

ческой деятельности? 

 

Аналитическая лаборатория 

«Обсуждаем и дискутируем» 

1. Какими мерами нетарифного регулирования может восполь-

зоваться государство, если в страну ввезено большое количество не-

качественного товара?  
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2. Что, по-вашему, наиболее благоприятно для нашей страны – 

политика протекционизма или свободной торговли? Проанализируйте 

и сопоставьте положительные и отрицательные факторы для Россий-

ской Федерации. 

 

Тестовые задания 

Задание 1  

Таможенное дело представляет собой: 

а) деятельность таможенных органов по установлению порядка 

перемещения товаров и транспортных средств, а также лиц через та-

моженную границу, контролю за установленным порядком и его 

обеспечению путем реализации правоохранительных функций; 

б) сферу деятельности уполномоченных государственных орга-

нов по установлению, реализации и обеспечению порядка перемеще-

ния товаров и транспортных средств через таможенную границу, а 

также функционированию рынка таможенных услуг; 

в) совокупность методов и средств обеспечения соблюдения по-

рядка и условий ввоза товаров в Российскую Федерацию, вывоза то-

варов из Российской Федерации, их нахождения и использования в 

Российской Федерации или за ее пределами, порядка совершения та-

моженных операций, порядка исчисления, уплаты, взыскания и обес-

печения таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, порядка проведения таможенного кон-

троля, порядка соблюдения запретов и ограничений, установленных в 

соответствии с правом Союза и (или) законодательством Российской 

Федерации, а также обеспечения реализации властных отношений 

между таможенными органами и лицами, реализующими права вла-

дения, пользования и (или) распоряжения товарами. 

 

Задание 2  

К ввозимым (вывозимым) товарам для личного пользования не 

относятся: 

а) товары, которые используются при осуществлении предпри-

нимательской деятельности; 

б) товары, в отношении которых допускается частичное исполь-

зование в предпринимательской деятельности физического лица; 
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в) товары, предназначенные для личных, семейных, домашних и 

иных, не связанных с осуществлением предпринимательской дея-

тельности, нужд физических лиц, перемещаемые через таможенную 

границу Союза в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, 

путем пересылки в международных почтовых отправлениях либо 

иным способом. 

 

Задание 3 

Товарами Союза являются: 

а) находящиеся на таможенной территории Союза товары, пол-

ностью произведенные (добытые, полученные, выращенные) на та-

моженной территории Союза; находящиеся на таможенной террито-

рии Союза товары, приобретшие статус товаров Союза либо признан-

ные товарами Союза в соответствии с Кодексом ЕАЭС либо до его 

вступления в силу; находящиеся на таможенной территории Союза 

товары, произведенные (изготовленные) в одном или нескольких  

государствах-членах из товаров Союза; товары, вывезенные с тамо-

женной территории Союза и сохранившие статус товаров Союза в со-

ответствии с ТК ЕАЭС; 

б) товары, предназначенные для личных, семейных, домашних и 

иных, не связанных с осуществлением предпринимательской дея-

тельности, нужд физических лиц, перемещаемые через таможенную 

границу Союза в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, 

путем пересылки в международных почтовых отправлениях либо 

иным способом; 

в) товары, необходимые для обеспечения нормальной эксплуа-

тации и технического обслуживания водных судов, воздушных судов 

и поездов в местах их стоянки и пути следования, за исключением за-

пасных частей и оборудования. 

 

Задание 4 

В таможенном деле под товаром понимается: 

а) любое движимое имущество, перемещаемое через таможен-

ную границу, в том числе носители информации, валюта государств – 

членов ЕАЭС, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные 

чеки, электрическая и иные виды энергии, а также иные перемещае-

мые вещи, приравненные к недвижимому имуществу; 
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б) товар – это экономическое благо, созданное для продажи и 

удовлетворяющее какие-либо потребности;  

в) материальный предмет, производимый для обмена; 

г) любой предмет купли-продажи; 

д) товар – это то, что может быть выставлено на продажу, быть 

приобретенным, использованным и потребленным и, таким образом, 

может удовлетворить некое желание или потребность.  

 

Задание 5  

В таможенном деле иностранными товарами считаются: 

а) товары, произведенные или добытые на территории ино-

странных государств; 

б) товары, являющиеся товарами Союза, а также товары, кото-

рые приобрели статус иностранных товаров в соответствии с ТК 

ЕАЭС; 

в) товары, не являющиеся товарами Союза, в том числе утра-

тившие статус товаров Союза в соответствии с ТК ЕАЭС, а также то-

вары, которые приобрели статус иностранных товаров (признаны 

иностранными товарами) в соответствии с ТК ЕАЭС. 

 

Задание 6 

Под таможенной территорией ЕАЭС понимается: 

а) сухопутная территория и пространство, над которыми ЕАЭС 

обладает исключительной юрисдикцией в области таможенного дела; 

б) территория государств-членов, а также находящиеся за пре-

делами территорий государств-членов искусственные острова, со-

оружения, установки и иные объекты, в отношении которых государ-

ства-члены обладают исключительной юрисдикцией; 

в) территория ЕАЭС, за исключением находящихся на ней тер-

риторий свободных таможенных зон и свободных складов. 

 

Задание 7  

Под таможенной границей ЕАЭС понимается: 

а) сухопутная граница, над которой ЕАЭС обладает исключи-

тельной юрисдикцией в области таможенного дела; 
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б) территория государств-членов, а также находящиеся за пре-

делами территорий государств-членов искусственные острова, со-

оружения, установки и иные объекты, в отношении которых государ-

ства-члены обладают исключительной юрисдикцией; 

в) пределы таможенной территории Союза, а также в соответ-

ствии с международными договорами в рамках Союза – пределы от-

дельных территорий, находящихся на территориях государств-членов. 

 

Задание 8  

Товары, необходимые для обеспечения нормальной эксплуата-

ции и технического обслуживания водных судов, воздушных судов и 

поездов в местах их стоянки и пути следования, за исключением за-

пасных частей и оборудования; предназначенные для потребления и 

(или) использования пассажирами и членами экипажей водных, воз-

душных судов или пассажирами поездов и работниками поездных 

бригад, а также для раздачи или реализации таким лицам, – это: 

а) товары ЕАЭС; 

б) товары для личного пользования; 

в) иностранные товары; 

г) припасы; 

д) объекты интеллектуальной собственности.  

 

Задание 9  

Страны, входящие в Евразийский экономический союз: 

а) Россия, Киргизия, Беларусь, Казахстан, Армения, Грузия; 

б) Россия, Беларусь, Казахстан; 

в) Россия, Узбекистан, Беларусь, Казахстан, Армения, Грузия. 

 

Задание 10  

Какие функции выполняют таможенные органы (выберите 

наиболее полный ответ)? 

а) осуществляют таможенный контроль, взимают таможенные 

сборы, ведут борьбу с контрабандой; 
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б) осуществляют таможенный контроль, взимают таможенные 

сборы, ведут борьбу с контрабандой, обеспечивают соблюдение по-

рядка перемещения товаров и транспортных средств через таможен-

ную границу, обеспечивают безопасность и защиту прав интеллекту-

альной собственности; 

в) ведут борьбу с контрабандой, обеспечивают соблюдение по-

рядка перемещения товаров, обеспечивают безопасность и защиту 

прав интеллектуальной собственности; 

г) регистрируют участников внешнеэкономической деятельности.  

 

Темы для рефератов  

1. История зарождения таможенного дела в царской России. 

2. Особенности таможенной политики СССР в предвоенные го-

ды (1928 – 1941 гг.)  

3. Таможенное дело в годы Великой Отечественной войны и 

восстановления народного хозяйства (1941 – 1955 гг.).  

4. Основные цели таможенной политики России.  

5. Международная интеграция в области таможенного дела.  

6. Таможенное законодательство Российской Федерации и 

ЕАЭС.  

7. Международные соглашения и договоры в области таможен-

ного дела, их роль и применение на практике. 

8. Стратегические направления повышения экономической   

безопасности РФ. 

9. Недобросовестная конкуренция и экономическая безопас-

ность предприятия. 

10. Зарубежный опыт обеспечения и повышения экономической 

безопасности. 

11. Цели и принципы государственного регулирования внешне-

экономической деятельности России. 

12. Таможенное регулирование и его механизмы.  
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Тема 2 

Структура таможенных органов Российской Федерации  

и их основные функции.  

Деятельность в сфере таможенного дела 

 

Общие вопросы 

1. Опишите Федеральную таможенную службу: состав и струк-

туру.  

2. Опишите функции и полномочия ФТС РФ. 

3. Каковы полномочия региональных таможенных управлений?  

4. Особенности полномочий таможен и таможенных постов.  

5. Кто может осуществлять деятельность в качестве таможенно-

го перевозчика?  

6. Каковы условия включения в реестры лиц, осуществляющих 

деятельность в сфере таможенного дела?  

7. Сравните таможенные услуги таможенных органов и тамо-

женных представителей.  

8. Назовите общие положения и различия таможенного склада и 

склада временного хранения.  

9. Укажите преимущества и недостатки статуса уполномоченно-

го экономического оператора.  

10. Назовите основные управления ФТС. 

 

Аналитическая лаборатория 

«Обсуждаем и дискутируем» 

1. Составьте схему структуры таможенной системы РФ.  
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2. Заполните таблицу. 
Основные полномочия ФТС РФ  

 

Основные полномочия РТУ  

 

Особенности полномочий 

региональных таможен  

 

 

Особенности полномочий 

таможенных постов 

 

 

3. Заполните таблицу. 
Таможенный представитель, 

условия включения в Реестр  

таможенных представителей 

 

Таможенный перевозчик,  

условия включения в Реестр  

таможенных перевозчиков 

 

Владелец таможенного склада, 

условия включения в Реестр 

владельцев таможенного склада 

 

Таможенный склад и склад 

временного хранения. Различия 

и общие черты 

 

Владелец магазина беспошлин-

ной торговли. Условия включе-

ния в Реестр владельцев мага-

зина беспошлинной торговли 

 

Уполномоченный экономиче-

ский оператор. Условия вклю-

чения в Реестр уполномочен-

ных экономических операторов 

 

 

Тестовые задания 

Задание 1 

В структуру таможенных органов РФ входят: 

а) ФТС России, региональные таможенные управления, тамож-

ни, таможенные посты; 
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б) ФТС России, Центральный аппарат, региональные таможен-

ные управления, специализированные таможенные управления, та-

можни, таможенные посты, представительства ФТС России за рубе-

жом, подведомственные организации; 

в) ФТС России, региональные таможенные управления, тамож-

ни, таможенные посты, пункты пропуска через таможенную границу 

ЕАЭС, пункты пропуска через Государственную границу РФ. 

 

Задание 2  

Выберите символику Федеральной таможенной службы: 

а)  

   

б)  

  

 

в)  
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Задание 3  

Что составляет структуру таможенных органов? 

а) Федеральная таможенная служба; 

б) региональные таможенные управления; 

в) таможни; 

г) таможенные посты; 

д) Главное управление тылового обеспечения; 

е) Главное управление федеральных таможенных доходов и та-

рифного регулирования; 

ж) управление Товарной номенклатуры ВЭД; 

и) представительства ФТС России за рубежом. 

 

Задание 4  

Кто возглавляет Федеральную таможенную службу (по состо-

янию на 2022 г.)? 

а) Бибиков Дмитрий Гаврилович; 

б) Силуанов Антон Германович; 

в) Булавин Владимир Иванович; 

г) Мишустин Михаил Владимирович.  

 

Задание 5 

Деятельность в сфере таможенного дела в рамках действую-

щего законодательства осуществляют: 

а) таможенный представитель; 

б) владелец склада временного хранения; 

в) владелец таможенного склада; 

г) владелец магазина беспошлинной торговли; 

д) уполномоченный экономический оператор; 

е) земельный комитет;  

ж) администрация региона. 

 

Задание 6 

Таможенные органы реализуют комплекс взаимосвязанных 

функций (выбрать несколько): 

а) финансовую; 

б) регулятивную; 

в) правоохранительную; 
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г) контрольную; 

д) экономическую; 

е) организационную. 

 

Задание 7 

Порядок размещения, реорганизация и ликвидация таможни на 

территории РФ входят в компетенцию: 

а) Правительства РФ по рекомендации ФТС РФ; 

б) ФТС РФ по рекомендации регионального таможенного 

управления, в регионе деятельности которого таможня функциониру-

ет или будет функционировать; 

в) регионального таможенного управления. 

 

Задание 8 

Таможенные органы находятся: 

а) в пунктах пропуска, за исключением пунктов пропуска, нахо-

дящихся на участках Государственной границы Российской Федера-

ции, где сопредельной стороной является государство – член Союза; 

б) в определенных местах, исходя из объема пассажиро- и това-

ропотоков; 

в) в определенных местах, исходя из степени интенсивности 

развития внешнеэкономических связей субъектов Российской Феде-

рации; 

г) в определенных местах, исходя из потребностей участников 

внешнеэкономической деятельности и транспортных организаций; 

д) все ответы правильные. 

 

Задание 9 

Что свойственно для таможенных органов: 

а) мягкая горизонтальная система подчиненности; 

б) каждый нижестоящий таможенный орган подчиняется только 

самому себе; 

в) жесткая вертикально-иерархическая система подчиненности и 

субординации, где нижестоящий орган подчиняется вышестоящему. 

 

Задание 10 

Общее руководство таможенным делом в РФ осуществляет: 

а) Правительство РФ; 
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б) Федеральное Собрание РФ; 

в) Государственная Дума РФ; 

г) Федеральная таможенная служба РФ; 

д) территориальные и региональные органы исполнительной власти. 

 

Темы для рефератов 

1. Анализ структур таможенных органов России.  

2. Особенности полномочий региональных таможен и таможен-

ных постов.  

3. Таможенные услуги таможенных органов и таможенных 

представителей. 

4. Функции и полномочия ФТС.  

5. Общие положения и различия таможенного склада и склада 

временного хранения.  

6. Преимущества уполномоченного экономического оператора 

перед таможенным представителем. 

7. Деятельность таможенного представителя. 

 

Тема 3 

Порядок и условия перемещения товаров 

и транспортных средств через таможенную границу 

Евразийского экономического союза 

 

Общие вопросы 

1. Под перемещением через таможенную границу товаров и 

транспортных средств понимают … . 

2. Какие принципы перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу вам известны?  

3. Вывоз товаров с таможенной территории Союза – это … . 

4. Дайте определение понятия «запреты и ограничения». Какие 

меры нетарифного регулирования внешнеторговой деятельности 

применяются в России? 

5. Для чего нужна система описания и кодирования товаров? 

6. Какие вопросы решает применение Товарной номенклатуры 

ВЭД?  

7. Какова структура ТН ВЭД?  
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8. Критерии определения страны происхождения товаров.  

9. Сертификаты происхождения товаров: СТ-1, СТ-2, СТ-3, Об-

щая форма, Форма-А. 

10. Какие товары являются полностью полученными 

или произведенными в стране Союза? 

11. Как определяется страна происхождения товара, если при его 

производстве участвуют третьи страны, помимо государств – участ-

ников Соглашения? 

 

Аналитическая лаборатория 

«Обсуждаем и дискутируем» 

Заполните таблицу. 
Форма сертификата  

происхождения товара 

В какие страны  

оформляется 
Цель оформления 

СТ-1 

 

  

СТ-2 

 

  

СТ-3 

 

  

Общая форма 

 

  

Форма А 

 

  

EAV 

 

  

 

Тестовые задания 

Задание 1  

Порядок перемещения товаров и (или) транспортных средств 

через таможенную границу ЕАЭС – это: 

а) фактическое пересечение товарами и транспортными сред-

ствами таможенной границы ЕАЭС; 

б) подача документов на ввоз либо вызов товаров; 

в) фактическое пересечение товарами и транспортными сред-

ствами таможенной границы ЕАЭС или подача документов для целей 

вывоза товаров (транспортных средств) за пределы таможенной гра-

ницы ЕАЭС.  
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Задание 2  

К ввозимым (вывозимым) товарам для личного пользования от-

носятся: 

а) товары, использование которых связано с осуществлением 

предпринимательской деятельности; 

б) товары, предназначенные для потребления лицом во время 

поездки и пребывания на территории РФ или в стране временного 

пребывания; 

в) товары, в отношении которых допускается частичное исполь-

зование в предпринимательской деятельности физического лица. 

 

Задание 3  

Сколько цифр в коде Товарной номенклатуры внешнеэкономиче-

ской деятельности? 

а) 8; 

б) 6; 

в) 4; 

г) 10. 

 

Задание 4 

Десятичный код в ТН ВЭД ЕАЭС обозначает: 

а) товарную группу; 

б) товарную позицию; 

в) товарную субпозицию; 

г) подсубпозицию. 

 

Задание 5 

Перемещение товаров через таможенную границу Союза – 

это: 

а) ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз 

товаров с таможенной территории Союза; 

б) совершение действий, которые связаны с пересечением тамо-

женной границы Союза и в результате которых товары прибыли на 

таможенную территорию Союза любым способом, включая пересыл-

ку в международных почтовых отправлениях, использование трубо-

проводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких 

товаров таможенными органами; 
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в) действие таможенного органа, после совершения которого за-

интересованные лица вправе использовать товары в соответствии с 

заявленной таможенной процедурой; 

г) совершение действий, направленных на вывоз товаров с та-

моженной территории Союза любым способом, в том числе пересыл-

ка в международных почтовых отправлениях, использование трубо-

проводного транспорта и линий электропередачи, включая пересече-

ние таможенной границы Союза. 

 

Задание 6 

При ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС необхо-

димо: 

а) доставить товары к месту прибытия и предъявить товары та-

моженному органу; 

б) предоставить таможенному органу документы и сведения; 

в) предоставить таможенным органам сертификаты, лицензии, 

разрешения и иные документы; 

г) совершать таможенные операции, связанные с помещением 

товаров на временное хранение или их таможенным декларировани-

ем; 

д) представить документы, подтверждающие соблюдение запре-

тов и ограничений; 

е) все ответы правильные.  

 

Задание 7 

Сертификат о происхождении товара – это: 

а) документ, однозначно свидетельствующий о стране проис-

хождения товаров и выданный уполномоченными органами или орга-

низациями этой страны или страны вывоза, если в стране вывоза сер-

тификат выдается на основе сведений, полученных из страны проис-

хождения товаров; 

б) заявление о стране происхождения товаров, сделанное изго-

товителем, продавцом или отправителем в связи с вывозом товаров, 

при условии, что в нем указаны сведения, позволяющие определить 

страну происхождения товаров; 
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в) документ определенной формы, свидетельствующий о проис-

хождении товара и выданный уполномоченным государственным ор-

ганом или уполномоченной организацией страны (группы стран, та-

моженного союза стран, региона или части страны) происхождения 

товара, или в случаях, установленных правилами определения проис-

хождения ввозимых товаров или правилами определения происхож-

дения вывозимых товаров, – страны (группы стран, таможенного со-

юза стран, региона или части страны) вывоза товара. 

 

Задание 8 

Какие формы сертификатов о стране происхождения товаров 

применяются в настоящее время на территории ЕАЭС? 

а) СТ-1; 

б) СТ-2; 

в) Форма А; 

г) Общая форма; 

д) СТ-3; 

е) Форма В; 

ж) EAV. 

 

Задание 9 

Страна происхождения товара определяется: 

а) декларантом; 

б) уполномоченным экономическим оператором; 

в) владельцем таможенного склада; 

г) владельцем магазина беспошлинной торговли; 

д) таможенным органом.  

 

Задание 10 

Под декларацией о происхождении товара в таможенном деле 

понимается: 

а) документ, удостоверяющий страну происхождения товара; 

б) документ, однозначно свидетельствующий о стране проис-

хождения товаров и выданный компетентными органами или органи-

зациями данной страны или страны вывоза; 



25 

в) коммерческий или любой другой документ, имеющий отно-

шение к товару и содержащий сведения о происхождении товара, за-

явленные изготовителем, продавцом или отправителем страны (груп-

пы стран, таможенного союза стран, региона или части страны) про-

исхождения товара или страны (группы стран, таможенного союза 

стран, региона или части страны) вывоза товара. 

 

Задание 11 

Страну происхождения товаров при взимании таможенных 

платежей необходимо устанавливать с целью: 

а) проверки качества и безопасности товара; 

б) в статистических целях; 

в) применения мер таможенно-тарифных и нетарифных методов 

государственного регулирования внешнеэкономической деятельности. 

 

Темы для рефератов 

1. Основные принципы перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу.  

2. Особенности таможенного оформления и контроля товаров, 

перемещаемых автомобильным транспортом в рамках Конвенции 

МДП.  

3. Таможенное оформление товаров и транспортных средств: 

понятие, функции, место и формы. 

4. Предварительное таможенное оформление и его виды.  

5. Внутренний таможенный транзит (доставка товаров под та-

моженным контролем). 

6. Основные принципы перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу ЕАЭС.  

7. Страна происхождения товара: понятие, цели, определение, 

механизм практического применения.  

8. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 

России, структура и значение.  

9. Особенности таможенного оформления подакцизных товаров.  

10. Особенности таможенного оформления подакцизных товаров, 

подлежащих маркировке.  
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Тема 4 

Таможенный контроль: общие положения, формы и порядок  

его проведения 

 

Общие вопросы 

1. Дайте определение понятия «таможенный контроль». Укажи-

те формы таможенного контроля.  

2. С какой целью проводится таможенный контроль таможен-

ными органами?  

3. Назовите объекты таможенного контроля.  

4. Перечислите основные принципы таможенного контроля.  

5. Порядок проведения таможенного контроля (выделите осо-

бенности его применения). 

6. Выделите основные отличия таможенного осмотра товаров и 

транспортных средств от досмотра товаров и транспортных средств.  

7. Что понимают под зоной таможенного контроля? Назовите 

цели ее создания.  

8. В чем заключается форма таможенного контроля «проверка 

таможенных, иных документов и (или) сведений»? 

9. В чем заключается форма таможенного контроля «получение 

объяснений»? 

10. В чем заключается форма таможенного контроля «таможен-

ный осмотр и таможенный досмотр»? 

11. Охарактеризуйте форму таможенного контроля «осмотр по-

мещений и территорий». 

12. Охарактеризуйте форму таможенного контроля «таможенная 

проверка».  

13. На каком основании проводится личный досмотр физических 

лиц? 

14. Кто и что не подлежит таможенному досмотру?  

15. Особенности таможенного оформления и контроля фармацев-

тической продукции. 
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Аналитическая лаборатория 

«Обсуждаем и дискутируем» 

Из порта Новороссийск (Российская Федерация) вывозится 

пшеница в Испанию. Цена за одну тонну 468 евро. Общее количество 

груза 1203 тонны. Заявленная таможенная процедура – экспорт. Дата 

подачи и регистрации декларации таможенным органом – 17.10.2021 

г. Валютный курс на текущий день – 82,55 рубля за один евро.  

Задание: Определите код ТН ВЭД ЕАЭС и таможенную стои-

мость товара.  

 

Тестовые задания 

Задание 1 

Зоной таможенного контроля считаются места перемещения 

товаров через таможенную границу Союза: 

а) территории складов временного хранения; 

б) места перемещения товаров через таможенную границу Сою-

за, установленные ТК ЕАЭС и (или) устанавливаемые законодатель-

ством государств-членов о таможенном регулировании; 

в) территории свободных складов; 

г) территории таможенных складов;  

д) территории магазинов беспошлинной торговли. 

 

Задание 2  

Форма таможенного контроля, заключающаяся в получении 

должностными лицами таможенных органов сведений от перевозчи-

ков, декларантов и иных лиц, располагающих такими сведениями, – 

это: 

а) получение объяснений; 

б) таможенный осмотр; 

в) проверка таможенных, иных документов и (или) сведений;  

г) таможенная проверка; 

д) таможенный досмотр; 

е) таможенный осмотр помещений и территорий.  
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Задание 3 

Форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении 

визуального осмотра товаров, в том числе транспортных средств и 

багажа физических лиц без вскрытия и нарушения целостности об-

следуемых объектов, – это: 

а) личный таможенный досмотр; 

б) таможенный осмотр помещений и территорий; 

в) таможенный осмотр; 

г) таможенный досмотр; 

д) получение объяснений.  

 

Задание 4  

Проверка документов и сведений заключается в проверке: 

а) таможенной декларации;   

б) подлинности документов (наличие печатей, штампов и пр.); 

в) подлинности реквизитов организации; 

г) подлинности уполномоченных лиц, которые имеют право 

подписи; 

д) таможенных документов, составляемых таможенными орга-

нами. 

 

Задание 5 

Таможенный осмотр – это: 

а) форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении 

визуального осмотра товаров, в том числе транспортных средств и ба-

гажа физических лиц, грузовых емкостей, таможенных пломб, печа-

тей без вскрытия грузовых помещений (отсеков транспортных 

средств) и упаковки товаров, разборки, демонтажа, нарушения це-

лостности обследуемых объектов (включая багаж физических лиц); 

б) форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении 

осмотра и совершении иных действий в отношении товаров, в том 

числе транспортных средств и багажа физических лиц, со вскрытием 

упаковки товаров, грузовых помещений (отсеков транспортных 

средств), емкостей, контейнеров или иных мест, в которых находятся 

или могут находиться товары, и (или) с удалением примененных к 

ним таможенных пломб, печатей или иных средств идентификации, 

разборкой, демонтажем или нарушением целостности обследуемых 

объектов и их частей иными способами;   
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в) форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении 

досмотра физических лиц; 

г) форма таможенного контроля, проводимая таможенным орга-

ном после выпуска товаров с применением иных установленных Ко-

дексом ЕАЭС форм таможенного контроля и мер, обеспечивающих 

проведение таможенного контроля, предусмотренных Кодексом 

ЕАЭС, в целях проверки соблюдения лицами международных дого-

воров и актов в сфере таможенного контроля. 

 

Задание 6  

Личный таможенный досмотр – это: 

а) форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении 

досмотра физических лиц;  

б) форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении 

досмотра юридических лиц; 

в) форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении 

досмотра индивидуальных предпринимателей и самозанятых. 

 

Задание 7  

Кого понимают под проверяемыми лицами? 

а) декларанта;   

б) перевозчика; 

в) юридическое лицо, которое осуществляет временное хранение 

товаров на складах и в других местах, которые не включены в реестр 

складов временного хранения;   

г) уполномоченного экономического оператора; 

д) юридическое лицо, напрямую или косвенно участвовавшее в 

сделках с товарами, помещенными под таможенную процедуру; 

е) юридическое или физическое лицо, в отношении которого 

имеется информация, свидетельствующая о том, что в его владении и 

(или) пользовании находятся (находились) товары в нарушение меж-

дународных договоров и актов в сфере таможенного регулирования, 

законодательства государств-членов, в том числе товары, незаконно 

перемещенные через таможенную границу Союза; 

ж) любые юридические или физические лица;   

и) нет правильных ответов.  
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Задание 8 

Таможенному досмотру не подлежит: 

а) личный багаж глав государств-членов и следующих вместе с 

ними членов их семей;   

б) личный багаж членов правительств государств-членов, если 

указанные лица пересекают таможенную границу Союза в связи с ис-

полнением служебных обязанностей; 

в) личный багаж глав иностранных государств, глав правитель-

ств иностранных государств, министров иностранных дел иностран-

ных государств, посещающих государства-члены с официальным ви-

зитом; 

г) личный багаж президентов государств-членов, полномочия 

которых истекли, и следующих вместе с ними членов их семей; 

д) личный багаж губернаторов субъектов РФ и членов их семей. 

 

Задание 9 

Освобождаются от таможенного досмотра: 

а) иностранные военные корабли (суда, боевые воздушные суда 

и военная техника), следующие своим ходом; 

б) военное имущество, которое согласно специальным заявлени-

ям соответствующих государственных органов государств-членов пе-

ремещается через таможенную границу Союза; 

в) туристические корабли;  

г) все ответы правильные. 

 

Задание 10  

Определение понятия «таможенный контроль» дано: 

а) в Налоговом кодексе РФ;  

б) в Таможенном кодексе Евразийского экономического союза;  

в) в Федеральном законе «О таможенном регулировании в Рос-

сийской Федерации и о внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации» от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ; 

г) в Федеральном законе «О таможенном тарифе» от 21.05.1993 

г. № 5003-1. 
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Задание 11  

Таможенный контроль – это: 

а) совокупность совершаемых таможенными органами действий, 

направленных на проверку и (или) обеспечение соблюдения между-

народных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и 

законодательства государств-членов о таможенном регулировании;  

б) совокупность целей и задач по проверке товаров на таможен-

ной границе ЕАЭС;  

в) совокупность мер, осуществляемых таможенной службой для 

соблюдения законов и положений по таможенному делу. 

 

Задание 12  

Объекты таможенного контроля – это: 

а) товары, в том числе транспортные средства, перемещаемые 

через таможенную границу; 

б) документы и сведения о товарах;  

в) деятельность лиц, связанная с перемещением товаров через 

таможенную границу, оказанием услуг в сфере таможенного дела; 

г) сооружения, помещения, предназначенные для использования 

в качестве зон таможенного контроля, и др.; 

д) нет правильных ответов. 

 

Задание 13 

Форма таможенного контроля, заключающаяся в получении 

должностными лицами таможенных органов сведений от перевозчи-

ков, декларантов и иных лиц, располагающих такими сведениями, – 

это: 

а) получение объяснений; 

б) таможенный осмотр; 

в) проверка таможенных, иных документов и (или) сведений; 

г) камеральная проверка. 

 

Задание 14  

Проверка таможенных документов заключается в проверке: 

а) таможенной декларации;  

б) подлинности документов (наличие печатей, штампов и пр.);  

в) подлинности реквизитов организации; 
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г) подлинности уполномоченных лиц, которые имеют право 

подписи; 

д) таможенных документов, составляемых таможенными орга-

нами. 

 

Задание 15 

Верно ли утверждение: «Ввоз товаров (транспортных средств) 

на территорию нашей страны имеет определённые льготы и не об-

лагается импортной пошлиной»? 

а) да; 

б) нет. 

 

Задание 16 

Могут ли физические лица ввозить на таможенную террито-

рию ЕАЭС оптовые партии медицинской и фармацевтической про-

дукции? 

а) да; 

б) нет. 

 

Темы для рефератов  

1. Порядок проведения таможенной, камеральной и выездной 

таможенной проверки. 

2. Права и обязанности должностных лиц таможенного органа 

при проведении таможенной проверки. 

3. Права и обязанности проверяемого лица при проведении та-

моженной проверки. 

4. Меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля, и 

их применение: устный опрос, идентификация товаров, документов, 

транспортных средств, а также помещений и других мест. 

5. Использование технических средств таможенного контроля, 

иных технических средств, водных и воздушных судов таможенных 

органов. 

6. Таможенное сопровождение и маршрут перевозки товаров. 

7. Особенности таможенного контроля происхождения товаров. 

8. Особенности таможенного контроля в отношении товаров, 

пересылаемых в международных почтовых отправлениях. 
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9. Взаимодействие между таможенными органами и государ-

ственными органами государств-членов, осуществляющими государ-

ственный контроль (надзор) на таможенной границе Союза. 

10. Зоны таможенного контроля. 

11. Освобождение от применения таможенными органами опре-

деленных форм таможенного контроля. 

12. Особенности таможенного контроля при перемещении через 

таможенную границу видов дикой флоры и фауны, находящихся под 

угрозой исчезновения.  

 

Тема 5 

Понятие и сущность таможенных процедур 

  

Общие вопросы 

1. Что понимают под таможенной процедурой? Дайте определе-

ние понятия «таможенная процедура». 

2. На кого возложена обязанность по подтверждению соблюде-

ния условий помещения товаров под заявленную таможенную проце-

дуру? 

3. Какая классификация таможенных процедур предусмотрена 

ТК ЕАЭС в зависимости от целей нахождения и использования това-

ров на таможенной территории Союза, их вывоза с таможенной тер-

ритории Союза и (или) нахождения и использования за пределами та-

моженной территории?  

4. Что делать с товарами, которые необходимо продать после 

выставки, но они были вывезены в соответствии с таможенной проце-

дурой временного вывоза? 

5. В чем заключаются особенности таможенной процедуры «от-

каз в пользу государства»?  

6. Дайте характеристику таможенным процедурам «экспорт» и 

«реэкспорт». Какие особенности уплаты таможенных платежей вы 

можете указать?  

7. Дайте характеристику таможенным процедурам «таможенный 

склад» и «магазин беспошлинной торговли». Укажите отличия.  

8. Дайте характеристику таможенной процедуре «экспорт». 

Уплачиваются ли таможенные пошлины, налоги, сборы при помеще-

нии под заявленную процедуру?  
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9. В каких случаях можно применять специальную таможенную 

процедуру?  

        10. Существует ли возможность изменить таможенную процеду-

ру на другую? 

11. Дайте характеристику таможенной процедуре «таможенный 

транзит». Уплачиваются ли таможенные пошлины, налоги, сборы при 

помещении под заявленную процедуру?  

 

Аналитическая лаборатория 

«Обсуждаем и дискутируем» 

1. Осуществляется ввоз сахарного тростника из Танзании в Рос-

сию, товар помещается по таможенную процедуру «выпуск для внут-

реннего потребления». Укажите условия помещения товара под заяв-

ленную процедуру (использовать в работе Таможенный кодекс ЕАЭС). 

2. Товар перевозится из Польши в Азербайджан. Заявлена про-

цедура таможенного транзита. Укажите условия помещения товара 

под заявленную процедуру и сроки таможенного транзита.  

3. Во Францию вывозится частная коллекция картин на выстав-

ку. Таможенная экспертиза дает заключение о том, что работы ху-

дожника не имеют культурной ценности. Владелец картин заявляет 

таможенную процедуру временного вывоза. После проведения меро-

приятия в Париже автор продает часть своих картин. Ответьте на во-

прос: можно ли изменить заявленную процедуру на таможенную про-

цедуру экспорта? Укажите особенности исчисления и уплаты вывоз-

ных таможенных пошлин в отношении временно ввезенных товаров 

при их помещении под таможенную процедуру экспорта. 

4. Заполните таблицу 

Таможенная 

процедура 

1. Характеристика таможенной процедуры. 

2. Товары, которые могут быть помещены под эту процедуру. 

3. Таможенные пошлины, налоги, сборы, уплачиваемые  

по процедуре 

1. Выпуск  

для внутреннего  

потребления 

1. 

2. 

3. 

2. Экспорт 1. 

2. 

3. 
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Продолжение 

Таможенная 

процедура 

1. Характеристика таможенной процедуры. 

2. Товары, которые могут быть помещены под эту процедуру. 

3. Таможенные пошлины, налоги, сборы, уплачиваемые  

по процедуре 

3. Таможенный 

транзит 

1. 

2. 

3. 

4. Таможенный 

склад 

1. 

2. 

 3. 

5. Переработка 

на таможенной 

территории 

1. 

2. 

3. 

6. Переработка 

вне таможенной 

территории  

1. 

2. 

3. 

7. Переработка 

для внутреннего 

потребления 

1. 

2. 

3. 

8. Временный 

ввоз 

1. 

2. 

3. 

9. Временный 

вывоз 

1. 

2. 

3. 

10. Реимпорт 1. 

2. 

3. 

11. Реэкспорт 1. 

2. 

3. 

12. Беспошлин-

ная торговля 

1. 

2. 

3. 

13. Уничтожение 1. 

2. 

3. 

14. Отказ  

в пользу  

государства 

1. 

2. 

3. 

  



36 

Окончание 

Таможенная 

процедура 

1. Характеристика таможенной процедуры. 

2. Товары, которые могут быть помещены под эту процеду-

ру. 

3. Таможенные пошлины, налоги, сборы, уплачиваемые  

по процедуре 

15. Свободная 

таможенная зона 

1. 

2. 

3. 

16. Свободный 

склад 

1. 

2. 

3. 

17. Специальная 

таможенная  

процедура 

1. 

2. 

3. 

 

Тестовые задания 

Задание 1 

Выбрать или изменить таможенную процедуру можно: 

а) всегда, так как в этом есть проявление одного из основных 

принципов перемещения товаров и транспортных средств через та-

моженную границу ЕАЭС; 

б) только при получении разрешения таможенного органа; 

в) не всегда, так как выбор таможенного режима, равно как и его 

изменение, зависит от особенностей последнего. 

 

Задание 2 

Таможенная процедура таможенного транзита – таможенная 

процедура, в соответствии с которой товары перевозятся (транс-

портируются) от таможенного органа отправления до таможенно-

го органа назначения без уплаты таможенных пошлин, налогов, спе-

циальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблюде-

нии условий помещения товаров под эту таможенную процедуру. 

а) верно; 

б) не верно. 
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Задание 3 

Таможенная процедура отказа в пользу государства – это: 

а) таможенная процедура, применяемая в отношении иностран-

ных товаров, в соответствии с которой такие товары безвозмездно пе-

редаются в собственность (доход) государства-члена без уплаты ввоз-

ных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин при соблюдении условий помещения това-

ров под эту таможенную процедуру; 

б) таможенная процедура, применяемая в отношении иностран-

ных товаров и товаров Союза, в соответствии с которой такие товары 

находятся и реализуются в розницу в магазинах беспошлинной тор-

говли без уплаты в отношении иностранных товаров ввозных тамо-

женных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенса-

ционных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под 

эту таможенную процедуру и их использования в соответствии с та-

кой таможенной процедурой;  

в) таможенная процедура, применяемая в отношении товаров 

Союза, в соответствии с которой такие товары вывозятся с таможен-

ной территории Союза для постоянного нахождения за ее пределами. 

 

Задание 4  

Таможенная процедура беспошлинной торговли – это: 

а) таможенная процедура, применяемая в отношении иностран-

ных товаров и товаров Союза, в соответствии с которой такие товары 

находятся и реализуются в розницу в магазинах беспошлинной тор-

говли без уплаты в отношении иностранных товаров ввозных тамо-

женных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенса-

ционных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под 

эту таможенную процедуру и их использования в соответствии с та-

кой таможенной процедурой; 

б) таможенная процедура, применяемая в отношении товаров 

Союза, в соответствии с которой такие товары вывозятся с таможен-

ной территории Союза для постоянного нахождения за ее пределами; 

в) таможенная процедура, применяемая в отношении иностран-

ных товаров, в соответствии с которой такие товары безвозмездно пе-

редаются в собственность (доход) государства-члена без уплаты ввоз-

ных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин при соблюдении условий помещения това-

ров под эту таможенную процедуру. 
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Задание 5 

Таможенная процедура реимпорта – это: 

а) таможенная процедура, применяемая в отношении иностран-

ных товаров, в соответствии с которой такие товары, ранее вывезен-

ные с таможенной территории Союза, ввозятся на таможенную терри-

торию Союза без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, спе-

циальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблю-

дении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру; 

б) таможенная процедура, применяемая в отношении иностран-

ных товаров и товаров Союза, в соответствии с которой такие товары 

находятся и реализуются в розницу в магазинах беспошлинной тор-

говли без уплаты в отношении иностранных товаров ввозных тамо-

женных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенса-

ционных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под 

эту таможенную процедуру и их использования в соответствии с та-

кой таможенной процедурой; 

в) таможенная процедура, применяемая в отношении товаров 

Союза, в соответствии с которой такие товары вывозятся с таможен-

ной территории Союза для постоянного нахождения за ее пределами. 

 

Задание 6 

Таможенная процедура таможенного транзита – это: 

а) таможенная процедура, в соответствии с которой товары пе-

ревозятся (транспортируются) от таможенного органа отправления до 

таможенного органа назначения без уплаты таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин 

при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную 

процедуру; 

б) таможенная процедура, применяемая в отношении иностран-

ных товаров, в соответствии с которой такие товары, ранее вывезен-

ные с таможенной территории Союза, ввозятся на таможенную терри-

торию Союза без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, спе-

циальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблю-

дении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру; 

в) таможенная процедура, применяемая в отношении товаров 

Союза, в соответствии с которой такие товары вывозятся с таможен-

ной территории Союза для постоянного нахождения за ее пределами. 
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Задание 7 

Таможенная процедура таможенного транзита применяется 

при перевозке (транспортировке) товаров: 

а) от таможенного органа в месте прибытия до таможенного ор-

гана в месте убытия; 

б) от таможенного органа в месте прибытия до внутреннего та-

моженного органа; 

в) от внутреннего таможенного органа до таможенного органа в 

месте убытия; 

г) от одного внутреннего таможенного органа до другого внут-

реннего таможенного органа; 

д) между таможенными органами через территории государств, 

не являющихся членами Союза, и (или) морем; 

е) нет правильных ответов. 

 

Задание 8 

Таможенная процедура временного вывоза не применяется в 

отношении следующих товаров: 

а) пищевые продукты, напитки, включая алкогольные, табак и 

табачные изделия, сырье, полуфабрикаты, расходуемые материалы и 

образцы, за исключением случаев их вывоза с таможенной террито-

рии Союза в единичных экземплярах в рекламных и (или) демонстра-

ционных целях или в качестве выставочных экспонатов либо про-

мышленных образцов; 

б) отходы; 

в) товары, помещенные под таможенную процедуру временного 

вывоза, для завершения действия таможенной процедуры временного 

вывоза.  

 

Задание 9 

Таможенная процедура отказа в пользу государства не приме-

няется в отношении следующих товаров: 

а) товары, запрещенные к обороту в соответствии с законода-

тельством государства-члена, в собственность (доход которого пла-

нируется передача таких товаров; 

б) товары с истекшим сроком годности (потребления, реализа-

ции); 

в) нет правильных ответов. 
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Задание 10 

Товары, помещенные под таможенную процедуру беспошлинной 

торговли, реализуются: 

а) физическим лицам, убывающим с таможенной территории 

Союза; 

б) физическим лицам, прибывающим на таможенную террито-

рию Союза; 

в) физическим лицам, выезжающим из одного государства-

члена в другое государство-член, и физическим лицам, въезжающим в 

одно государство-член из другого государства-члена; 

г) дипломатическим представительствам, консульским учре-

ждениям, представительствам государств при международных орга-

низациях, международным организациям или их представительствам, 

расположенным на таможенной территории Союза, а также членам 

дипломатического персонала дипломатического представительства, 

консульским должностным лицам и членам их семей, которые про-

живают вместе с ними, персоналу (сотрудникам, должностным ли-

цам) представительств государств при международных организациях, 

международных организаций или их представительств; 

д) иным организациям или их представительствам и их персона-

лу, если такая реализация предусматривается в соответствии с зако-

нодательством государства – члена ЕАЭС, на территории которого 

расположены такие организации или их представительства; 

е) только дипломатическим представительствам и консульским 

учреждениям. 

 

Задание 11. 

Обязанность по подтверждению соблюдения условий помеще-

ния товаров под заявленную таможенную процедуру возлагается: 

а) на декларанта; 

б) таможенные органы; 

в) органы законодательной власти; 

г) органы исполнительной власти. 
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Задание 12 

Таможенная процедура реимпорта применяется в отношении 

ранее вывезенных с таможенной территории Союза товаров, в от-

ношении которых применялась таможенная процедура: 

а) экспорта; 

б) переработки вне таможенной территории для завершения 

действия этой таможенной процедуры; 

в) временного вывоза для завершения действия этой таможен-

ной процедуры;  

г) нет правильных ответов. 

 

Задание 13 

Таможенную процедуру избирает (заявляет): 

а) лицо, перемещающее товар; 

б) таможенный орган, осуществляющий оформление товара; 

в) декларант или таможенный представитель по выбору декла-

ранта. 

 

Темы для рефератов 

1. Таможенная процедура реимпорта: практика применения и 

совершенствование правового регулирования.  

2. Таможенная процедура таможенного склада: практика приме-

нения и совершенствование правового регулирования.  

3. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребле-

ния: практика применения и совершенствование правового регулиро-

вания.  

4. Таможенная процедура уничтожения: практика применения и 

совершенствование правового регулирования.  

5. Таможенная процедура беспошлинной торговли: практика 

применения и совершенствование правового регулирования. 

 6. Таможенная процедура отказа в пользу государства: практика 

применения и совершенствование правового регулирования.  

7. Свободные экономические зоны в аспекте таможенного регу-

лирования.  

8. Таможенные процедуры временного ввоза (допуска) и вре-

менного вывоза: практика применения и совершенствование правово-

го регулирования.  

9. Особенности совершения таможенных операций в отношении 

припасов.  
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Тема 6 

Общие положения о таможенных платежах 

 

Общие вопросы 

1. Что понимают под таможенной пошлиной? Дайте определе-

ние таможенным платежам. 

2. Что относится к таможенным платежам? 

3. Что относится в таможенным сборам и являются ли эти пла-

тежи обязательными?  

4. За какие услуги взимаются таможенные сборы? 

5. Какие льготы по уплате таможенных платежей и тарифные 

преференции вы знаете? 

6. Кто является плательщиком таможенных пошлин и налогов?  

7. Что является объектом обложения таможенными пошлинами, 

налогами? 

8. В чем состоят особенности применения ставок ввозных тамо-

женных пошлин в зависимости от страны происхождения товаров? 

9. Что такое акциз? Назначение акцизов. Какие товары облага-

ются акцизами? Перечислите.  

10. В каких случаях суммы таможенных пошлин, налогов подле-

жат возврату?  

 

Аналитическая лаборатория 

«Обсуждаем и дискутируем» 

1. Индивидуальный предприниматель М. И. Костюченко произ-

водит межкомнатные двери. Предприятие приобрело 1200 шт. двер-

ных замков. Страна-производитель – Венгрия. Цена одного замка – 32 

евро. Курс евро 92 рубля. Установленная ставка таможенной пошли-

ны для импорта 20 %. Таможенные сборы за оформление составляют 

750 рублей. Рассчитайте таможенные платежи. 

2. Во Владимирскую область ввозятся живые животные. Страна 

их происхождения – Катар. Ввозятся 20 голов чистопородных пле-

менных лошадей. Цена одной лошади 100 тыс. долларов. Курс долла-

ра 73 рубля. Определите код Товарной номенклатуры внешнеэконо-

мической деятельности. Определите ставку таможенной пошлины.  
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3. Заполните таблицу (на примере пяти подакцизных товаров). 

 
Налоговые ставки по акцизам на подакцизные товары 

Вид подакцизных товаров 
Срок действия 

налоговой ставки 

Налоговая ставка  

(в процентах и (или) рублях 

за единицу измерения) 

1. Автомобили легковые с 

мощностью двигателя свыше 

300 кВт (400 л. с.) и до 375 

кВт (500 л. с.) включительно 

 

с 01.01.2021  

по 31.12.2021 

включительно 

 

1 418 рублей за 0,75 кВт  

(1 л. с.) 

 

2.  

 

  

3. 

 

  

4. 

 

  

5. 

 

  

6. 

 

  

 

4. Решите задачу. 

Физическое лицо приобретает легковой автомобиль премиаль-

ного класса. Страна-производитель – Германия. Мощность двигателя 

автомобиля 470 лошадиных сил. Рассчитайте акциз, который необхо-

димо заплатить покупателю машины. 

5. На таможенную территорию Евразийского экономического 

союза ввозятся сигариллы, биди, кретек – 300 шт.; сигареты, папиро-

сы – 1000 шт. и табак (табачные изделия), предназначенный для по-

требления путем нагревания, – 40 кг. Стоимость одной сигариллы 

1500 рублей, папиросы – 150 рублей; табака – 35 000 рублей за 500 г. 

Страна-импортер – Куба. Рассчитайте таможенные платежи, которые 

подлежат обязательной уплате. Определите код ТН ВЭД. 
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Тестовые задания 

Задание 1 

Таможенные платежи – это: 

а) таможенные пошлины, налоги и сборы, обязанность взимания 

которых возложена на таможенные органы; 

б) таможенные пошлины, налоги и сборы, платы, штрафы, взи-

мание которых возлагается на таможенные органы РФ; 

в) таможенные пошлины и сборы, взимаемые таможенными ор-

ганами при перемещении товаров и транспортных средств через та-

моженную границу ЕАЭС. 

 

Задание 2 

Лицом, ответственным за уплату таможенных пошлин, явля-

ется: 

а) декларант или любое заинтересованное лицо; 

б) лицо, перемещающее товар, или таможенный представитель; 

в) декларант или таможенный представитель, а в отдельных случа-

ях – владелец СВХ, владелец таможенного склада, перевозчик, лица, на 

которых возложена обязанность по соблюдению таможенного режима. 

 

Задание 3  

При помещении товаров под таможенный режим экспорта 

взимаются: 

а) вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы; 

б) вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, НДС; 

в) вывозная таможенная пошлина, НДС; 

г) вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, акциз, 

НДС. 

 

Задание 4  

Начисляются в процентах к таможенной стоимости облагае-

мого товара: 

а) адвалорная ставка;  

б) специфическая ставка; 

в) комбинированная ставка. 
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Задание 5  

Устанавливается в зависимости от физических характеристик 

в натуральном выражении (количества, массы, объема или иных ха-

рактеристик): 

а) специфическая ставка таможенной пошлины; 

б) адвалорная ставка таможенной пошлины; 

в) комбинированная ставка таможенной пошлины. 

 

Задание 6  

Базой для целей исчисления таможенных пошлин, налогов явля-

ется: 

а) фактурная стоимость товаров и (или) их количество; 

б) количество товаров; 

в) таможенная стоимость товаров и (или) их количество. 

 

Задание 7  

Подакцизными товарами не являются: 

а) продукты питания;  

б) сигареты;  

в) алкоголь; 

г) бензин; 

д) машины. 

 

Задание 8 

Таможенным законодательством установлены следующие ви-

ды таможенных платежей: 

а) ввозная таможенная пошлина, налог на добавленную стои-

мость, акцизы, таможенные сборы; 

б) вывозная таможенная пошлина, налог на добавленную стои-

мость, акциз, взимаемые при ввозе товаров, таможенные сборы; 

в) ввозная таможенная пошлина, вывозная таможенная пошли-

на, налог на добавленную стоимость, таможенные сборы, акциз. 
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Задание 9 

Таможенные пошлины, применяемые в качестве ответной ме-

ры на дискриминационные и иные действия, ущемляющие интересы 

РФ, со стороны других государств или их союзов, именуются как: 

а) предельные; 

б) антидемпинговые; 

в) специальные; 

г) сезонные; 

д) компенсационные. 

 

Задание 10 

Для целей исчисления сумм таможенных сборов за таможен-

ные операции применяются ставки: 

а) действующие на день регистрации декларации таможенным 

органом; 

б) установленные Банком России; 

в) действующие в период хранения товаров на складе временно-

го хранения таможенного органа. 

 

Задание 11  

Таможенные сборы за таможенное сопровождение должны 

быть уплачены: 

а) одновременно с подачей таможенной декларации; 

б) до фактической выдачи товаров со склада временного хране-

ния; 

в) до начала фактического осуществления таможенного сопро-

вождения. 

 

Темы для рефератов 

1. Общие положения о таможенных платежах. 

2. Сущность таможенных платежей: виды, характеристика ос-

новных элементов. 

3. Сущность таможенных сборов. 

4. Объект обложения таможенными пошлинами, налогами и база 

для исчисления таможенных пошлин, налогов. 

5. Ставки таможенных пошлин, налогов, применяемые для ис-

числения таможенных пошлин, налогов. 
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6. Обязанность лиц по уплате таможенных пошлин и налогов. 

7. Применение специальных, антидемпинговых, компенсацион-

ных и иных пошлин в целях защиты внутреннего рынка. 

8. НДС: сущность, характеристика элементов НДС.  

9. Акциз: сущность, назначение, характеристика основных эле-

ментов.  

10. Исследование порядка маркировки акцизных товаров акциз-

ными марками.  

  

Тема 7 

Понятие, функции и методы определения таможенной стоимости 

 

Общие вопросы 

1. Дайте определение понятия «таможенная стоимость товара».  

2. Для каких целей используется система определения таможен-

ной стоимости?  

3. Перечислите основные методы определения таможенной сто-

имости. 

4. Какие товары являются идентичными? 

5. Какие товары являются однородными? 

6. Какие товары являются товарами того же класса или вида? 

7. Охарактеризуйте метод по стоимости с ввозимыми товарами.  

8. Охарактеризуйте метод по стоимости с идентичными товарами.  

9. Охарактеризуйте метод по стоимости с однородными товарами.  

10. Охарактеризуйте метод вычитания.  

11. Охарактеризуйте метод сложения.  

12. Охарактеризуйте резервный метод. 

 

Аналитическая лаборатория 

«Обсуждаем и дискутируем» 

1. Осуществляется поставка 10 000 кг кофе из Эфиопии в Рос-

сию. Заключен контракт на 200 000 евро. Покупатель заплатил по-

среднику в Эфиопии 300 евро, за доставку и погрузку на корабль – 
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500 евро, транспортировку – 3000 евро, страховку – 400 евро. Товар 

прибыл в порт Новороссийска. Далее товар был доставлен во Влади-

мир автомобильным транспортом. Стоимость доставки со всеми рас-

ходами, которую заплатил покупатель после перемещения таможен-

ной границы, составила 15 000 рублей.  

Рассчитайте таможенную стоимость товара, адвалорную ставку 

пошлины, если ставка составляет 5 %. 

 

Тестовые задания 

Задание 1 

В какой последовательности законодательно установлено 

определение таможенной стоимости товаров, ввозимых на терри-

торию Евразийского экономического союза: 

а) по цене сделки с ввозимыми товарами, по цене сделки с иден-

тичными товарами, по цене сделки с однородными товарами, метод 

вычитания стоимости, метод сложения, резервный метод; 

б) по цене сделки с ввозимыми товарами, по цене сделки с од-

нородными товарами, по цене сделки с идентичными товарами, метод 

вычитания стоимости, метод сложения, резервный метод; 

в) по цене сделки с ввозимыми товарами, по цене сделки с одно-

родными товарами, по цене сделки с идентичными товарами, метод 

сложения, метод вычитания стоимости, резервный метод; 

г) по цене сделки с однородными товарами, по цене сделки с 

идентичными товарами, по цене сделки с ввозимыми товарами, метод 

сложения, метод вычитания стоимости, резервный метод. 

 

Задание 2 

Начисляются в процентах к таможенной стоимости облагае-

мого товара: 

а) адвалорная ставка;  

б) специфическая ставка; 

в) комбинированная ставка. 
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Задание 3 

Идентичные товары – это: 

а) товары, одинаковые во всех отношениях, в том числе по фи-

зическим характеристикам, качеству и репутации. Незначительные 

расхождения во внешнем виде не являются основанием для непри-

знания товаров ____________________, если в остальном эти товары 

соответствуют необходимым требованиям; 

б) товары, если они произведены в той же стране, что и оцени-

ваемые товары, ввозимые на таможенную территорию Союза, или ес-

ли в отношении этих товаров проектирование, разработка, инженер-

ная, конструкторская работа, художественное оформление, разработ-

ка дизайна, эскизов и чертежей и иные аналогичные работы были вы-

полнены на таможенной территории Союза, товары, произведенные 

иным лицом, чем производитель оцениваемых товаров, рассматрива-

ются лишь в случае, когда не выявлены идентичные товары того же 

производителя либо имеющаяся информация не считается приемле-

мой для использования; 

в) товары, имеющие сходные характеристики и состоящие из 

схожих компонентов, произведенные из таких же материалов, что 

позволяет им выполнять те же функции, что и оцениваемые товары, и 

быть с ними коммерчески взаимозаменяемыми. 

 

Задание 4  

Товары, одинаковые во всех отношениях, в том числе по физи-

ческим характеристикам, качеству и репутации – это: 

а) однородные товары; 

б) идентичные товары; 

в) товары того же класса или вида; 

г) совпадающие. 

 

Задание 5 

При определении, являются ли товары однородными, учитыва-

ются такие характеристики, как: 

а) репутация;  

б) наличие товарного знака;  

в) качество; 

г) разработка и оформление товара выполнены на таможенной 

территории Союза. 
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Темы для рефератов  

1. Проблемы определения таможенной стоимости.  

2. Таможенная стоимость и ее налоговая функция.  

3. Правовое регулирование заявления и подтверждения тамо-

женной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную грани-

цу ЕАЭС.  

4. Определение таможенной стоимости как фактор эффективно-

сти правового регулирования бюджетных отношений.  

5. Правила применения метода по стоимости сделки с ввозимы-

ми товарами при определении таможенной стоимости товара. 

6. Правила применения метода по стоимости сделки с идентичны-

ми товарами (метод 2) при определении таможенной стоимости товара. 

7. Правила применения метода по стоимости сделки с однород-

ными товарами (метод 3) при определении таможенной стоимости то-

вара. 

8. Правила применения метода вычитания (метод 4) при опреде-

лении таможенной стоимости товара. 

9. Правила применения метода сложения (метод 5) при опреде-

лении таможенной стоимости товара. 

10. Правила применения резервного метода (метод 6) при опреде-

лении таможенной стоимости товара. 

 

Тема 8 

Понятие, значение и содержание, сущность и порядок 

таможенного декларирования 

 

Общие вопросы 

1. Каковы принципы таможенного декларирования?  

2. Кто может выступать декларантом товаров, помещаемых под 

таможенные процедуры? 

3. Могут ли быть декларантами: лицо государства – члена 

ЕАЭС; иностранное лицо; дипломатические представительства, кон-

сульские учреждения, представительства государств при междуна-

родных организациях, международные организации или их предста-

вительства, иные организации или их представительства, расположен-
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ные на таможенной территории Союза; перевозчик, в том числе тамо-

женный перевозчик, – при заявлении таможенной процедуры таможен-

ного транзита? 

4. Вправе ли декларант осуществлять таможенное декларирова-

ние товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному 

декларированию, по своему желанию? 

5. Что подлежит таможенному декларированию согласно ст. 260 

Таможенного кодекса Евразийского экономического союза?  

6. Каковы целевые функции таможенного оформления товаров?  

7. Перечислите этапы таможенного декларирования. 

8. По каким причинам товары могут быть выпущены до подачи 

таможенной декларации? 

9. Каковы действия перевозчика при ввозе товаров на таможен-

ную территорию ЕАЭС? 

10. В чем состоят права и обязанности декларанта? 

11. Укажите преимущества электронного декларирования.  

 

Аналитическая лаборатория 

«Обсуждаем и дискутируем» 

1. Заполните пассажирскую таможенную декларацию (приложение).  

Примечание. Пассажирская таможенная декларация заполняется 

физическим лицом, достигшим 16-летнего возраста. Экземпляр 

оформленной пассажирской таможенной декларации сохраняется на 

весь период временного пребывания на таможенной территории 

ЕАЭС (за ее пределами) и предъявляется таможенному органу при 

выезде (возвращении). 

2. Изучите ввоз товаров на территорию Российской Федерации и 

иные территории, находящихся под ее юрисдикцией, не подлежащий 

налогообложению (освобождаемый от налогообложения). Выпишите 

в рабочую тетрадь перечень товаров, не подлежащих налогообложе-

нию (ст. 150 НК РФ).  

3. Проанализируйте особенности налогообложения при ввозе 

товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, 

находящиеся под ее юрисдикцией, и вывозе товаров с территории 

Российской Федерации. Изучите налогообложение при ввозе товаров 
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на территорию Российской Федерации и иные территории, находящи-

еся под ее юрисдикцией, в зависимости от избранной таможенной 

процедуры «налогообложение» (ст. 151 НК РФ).  

4. Изучите порядок определения налоговой базы при ввозе това-

ров на территорию Российской Федерации и иные территории, нахо-

дящиеся под ее юрисдикцией (ст. 160 НК РФ). 

Примечание. Налоговая база определяется как сумма: 

а) таможенной стоимости этих товаров; 

б) подлежащей уплате таможенной пошлины; 

в) подлежащих уплате акцизов (по подакцизным товарам). 

Налоговая база определяется отдельно по каждой группе това-

ров одного наименования, вида и марки, ввозимой на территорию 

Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее 

юрисдикцией. 

 

Тестовые задания 

Задание 1 

Таможенное оформление – это: 

а) действия таможенных органов по документальному отраже-

нию фактов перемещения товаров (транспортных средств) через та-

моженную границу ЕАЭС; 

б) процедура перемещения товаров (транспортных средств) под 

избранную таможенную процедуру, а также процедура завершения 

действия таможенного режима; 

в) совокупность действий лиц, перемещающих товары (транс-

портные средства), по представлению документов и сведений, необ-

ходимых для таможенных целей, уплате таможенных платежей и 

представлению товаров (транспортных средств) для производства та-

моженного контроля. 

 

Задание 2  

Началом производства таможенного оформления является: 

а) обращение в таможенный орган с уведомлением (заявлением, 

таможенной декларацией, иным документом, заменяющим таможен-

ную декларацию) о перемещении товаров (транспортных средств) ли-

бо изменении таможенной процедуры; 
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б) заявление должностного лица таможенного органа РФ о своей 

готовности к производству таможенного оформления; 

в) перемещение товаров (транспортных средств) на склад вре-

менного хранения. 

 

Задание 3 

Декларантами товаров могут выступать: 

а) лицо государства-члена; 

б) иностранное лицо; 

в) дипломатические представительства; 

г) консульские учреждения; 

д) представительства государств при международных организа-

циях, международные организации или их представительства, иные 

организации или их представительства, расположенные на таможен-

ной территории Союза; 

е) перевозчик, в том числе таможенный перевозчик, при заявле-

нии таможенной процедуры таможенного транзита; 

ж) любое физическое или юридическое лицо. 

 

Задание 4 

Решение о выпуске товара, если используется предварительное 

таможенное декларирование, принимается: 

а) немедленно после проверки таможенным органом предъяв-

ленных товаров; 

б) в течение трех рабочих дней с момента предъявления тамо-

женному органу ввезенных в РФ товаров; 

в) в течение трех рабочих дней с момента принятия таможенной 

декларации, представления документов и предъявления товаров. 

 

Задание 5  

Место и время совершения таможенными органами таможен-

ных операций зависят: 

а) от ТН ВЭД; 

б) от вида транспортных средств, обеспечивающих перевозку; 

в) от мест нахождения получения груза; 

г) таможенные операции совершаются таможенными органами в 

местах их нахождения и во время их работы. 
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Задание 6 

ТК ЕАЭС предусматривает формы декларирования: 

а) только письменная форма; 

б) только электронная; 

в) письменная и электронная. 

 

Задание 7 

Законодательством предусмотрены следующие виды тамо-

женной декларации: 

а) декларация на товары; 

б) транзитная декларация; 

в) пассажирская таможенная декларация; 

г) декларация на транспортное средство; 

д) правильный ответ: а) и г); 

е) правильный ответ: только а). 

 

Задание 8 

Подача в электронной форме декларации на товары может 

производиться: 

а) с использованием специализированных программных средств, 

сертифицированных в установленном порядке; 

б) посредством портала электронного декларирования ФТС Рос-

сии (edata.customs.ru/ed); 

в) посредством услуг таможенных представителей; 

г) декларация подается только на бумажном носителе. 

 

Темы для рефератов 

1. Назначение и содержание предварительных операций. Основ-

ные элементы предварительных операций. 

2. Особенности организации таможенного контроля и оформле-

ния транспортных средств, перемещаемых физическими лицами.  

3. Особенности организации таможенного контроля и оформле-

ния товаров, перемещаемых физическими лицами не для коммерче-

ской или иной деятельности.  

4. Таможенное оформление товаров в пределах государств – 

участников Таможенного союза ЕАЭС.  
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5. Особенности помещения товаров под таможенный режим 

«выпуск товаров для свободного обращения». 

6. Особенности помещения товаров под таможенный режим 

«экспорт».  

7. Особенности помещения товаров под таможенный режим 

«переработка товаров на таможенной территории».  

8. Особенности помещения товаров под таможенный режим 

«переработка товаров под таможенным контролем».  

9. Особенности помещения товаров под таможенный режим 

«переработка товаров вне таможенной территории»  

10. Права и обязанности декларанта. 

 

Тема 9 

Логистика и таможенное дело  

 

Общие вопросы 

1. Какие факторы влияют на развитие международных транс-

портных связей?  

2. Какие виды транспорта и как участвуют в обеспечении внеш-

неэкономических связей?  

3. Перечислите виды международных транспортных операций и 

раскройте их сущность.  

4. В чем особенности организации перевозок в различных стра-

нах?  

5. Какие организации планируют и организуют перевозки в Рос-

сии и других странах? 

6. Каким образом регулируется взаимодействие различных ви-

дов транспорта в международном сообщении?  

7. Система международных транспортных коридоров. 

8. Особенности международных поставок грузов.  

9. ИНКОТЕРМС 2020 – правила интерпретации.  

10. Опишите транспортную классификацию грузов. 

11. В чем заключается сложность пересечения товарными пото-

ками государственной границы? 

12. Виды упаковки в международных грузоперевозках.  

13. Международная маркировка грузов (с примерами).  

14. Системы хранения международных грузов.  
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15. Дайте определение логистики.  

16. Охрана окружающей среды при международных перевозках 

грузов, при перевозках опасных грузов.  

17. Опишите особенности международных поставок грузов. Тре-

бования к перевозке международного груза. 

 

Аналитическая лаборатория 

«Обсуждаем и дискутируем» 

1. Изучите ГОСТ 14192-96 Межгосударственный стандарт 

«Маркировка грузов». 

2. Заполните таблицу. 

Для чего нужна маркировка?   

Что должна содержать маркировка?  

 

 

 

Каковы особенности упаковки и маркировки 

товара? 

 

 

 

 

 

3. Нарисуйте три-пять манипуляционных знаков. 

1. Беречь от солнечных лучей  

2.   

3.   

4.   

5.   

 

4. Укажите дополнительные требования к маркировке грузов, 

поставляемых на экспорт. _____________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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5. Укажите место и способ нанесения транспортной маркировки. 
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________ 
 

6. Маркировка, характеризующая транспортную тару. 
____________________________________________________________
____________________________________________________________
____________________________________________________________ 

 
7. Заполните таблицу. 

Термин (страхование) Определение 

Абандон  

Аварийный комиссар  

Аварийный сертификат  

Аддендум  

Андеррайтер  

Аннуитет  

Ассистанс  

Банкассюранс  

Биндер  

Бордеро  

Дисклоуз  

Диспашер  

Ллойд  

Риторно  

Сюрвейер  

Шомаж  

 

Тестовые задания 

Задание 1 
Какой из приведенных ответов наиболее точно отвечает на 

вопрос: что такое логистика? 
а) организация перевозок; 
б) логика оптимального товародвижения; 
в) предпринимательская деятельность; 
г) управление материальными, финансовыми, трудовыми, ин-

формационными потоками; 
д) направление хозяйственной деятельности по управлению ма-

териальными потоками в сферах производства и обращения. 
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Задание 2 

Что с точки зрения логистики характеризует груз? 

а) потребительская стоимость; 

б) заявка на перевозку; 

в) налогооблагаемая база. 

 

Задание 3  

Функции логистики: 

а) определение оптимального размера поставляемой партии товара; 

б) управление запасами; 

в) установление цен на транспортные услуги; 

г) управление технологическим процессом производства про-

дукции; 

д) выбор условий поставки ресурсов; 

е) выбор поставщиков – продавцов материальных ресурсов; 

ж) организация складирования и хранения; 

и) управление движением внешних и внутренних материальных 

потоков; 

к) управление финансами на предприятии; 

л) рыночные исследования; 

м) выбор транспорта. 

 

Задание 4  

Что является первейшей задачей логиста фирмы? 

а) увеличение доходов; 

б) уменьшение расходов; 

в) сокращение налогов. 

 

Задание 5  

Что может быть в качестве логистической системы? 

а) торговая фирма; 

б) склад в морском порту; 

в) планирование перевозок на автомобильном и морском транс-

порте; 
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г) организация рабочих мест на железнодорожном транспорте; 

д) доставка товаров от производителя к потребителю; 

е) все ответы верны. 

 

Задание 6 

Выделите основные правила логистики: 

а) товар – необходимого качества; 

б) количество – необходимое количество; 

в) место – в нужном месте; 

г) время – в определенное время; 

д) номенклатура – необходимая номенклатура; 

е) затраты – минимальные затраты; 

ж) эти правила не имеют отношения к логистике.  

 

Задание 8 

Какой вид транспорта обладает наиболее высокой способно-

стью доставлять груз в заданную точку территории «от двери до 

двери»? 

а) автомобильный; 

б) железнодорожный; 

в) морской. 

 

Задание 9  

Верно ли утверждение: «Сокращение расходов на выполнение 

логистических операций на 1 % равнозначно увеличению на 10 % объ-

ема сбыта»? 

а) да; 

б) нет. 

 

Задание 10 

Какой критерий используется при определении места склада? 

а) критерий снижения транспортировки при использовании пра-

вила Парето; 

б) критерий эффективности внешнеэкономической деятельности; 

в) критерий снижения рисков. 
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Задание 11 

Кто автор книги «Стратегическое управление логистикой», 

которую называют библией логистики? 

а) Филипп Котлер; 

б) Джеймс Р. Сток; 

в) Джеймс Р. Сток, Дуглас М. Ламберт; 

г) Дуглас М. Ламберт. 

 

Темы для рефератов 

1. Российский опыт логистики внешнеторговой деятельности.  

2. Особенности реализации логистического подхода в операциях 

внешней торговли.  

3. Характеристика внешнеторговых потоков и потоковых процес-

сов.  

4. Логистический подход к управлению внешнеторговыми риска-

ми.  

5. Сущность и виды страхования внешнеторговых рисков.  

6. Сущность и задачи глобальной логистики.  

7. Российский рынок логистических провайдеров: проблемы и 

тенденции развития. 

8. Контейнеризация – генеральное направление развития гло-

бальной системы грузодвижения.  

9. Научно-технический прогресс и инновации международного 

транспортного процесса.  

10. Современные тенденции совершенствования транспортно-

экспедиторского обслуживания.  

11. Охрана окружающей среды при международных перевозках 

грузов.  

12. Правовое регулирование международных перевозок.  

13. Логистика во внешнеторговой деятельности.  

14. Международные стандарты упаковки и хранения грузов. 
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ПРИМЕРНЫЕ ТЕМЫ КУРСОВЫХ РАБОТ 

 

1. Федеральная таможенная служба Российской Федерации: пер-

спективы развития до 2030 года (на примере Стратегии). 

2. Таможенные органы как единая федеральная централизован-

ная система Российской Федерации. 

3. Цели и методы реализации таможенной политики Российской 

Федерации.  

4. Основные принципы перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу.  

5. Основные положения о ввозе товаров в Российскую Федера-

цию и вывозе товаров из Российской Федерации. 

6. Анализ системы методов определения таможенной стоимости 

ввозимых и вывозимых товаров. 

7. Таможенно-тарифное регулирование в составе таможенного 

дела. Таможенный тариф: понятие, цели, элементы.  

8. Таможенные пошлины: их виды, размер ставок, исчисление, 

порядок и сроки уплаты, изменение срока уплаты. Случаи, когда та-

моженные пошлины не уплачиваются.  

9. Таможенная стоимость товаров: общие положения. 

10. Методы определения таможенной стоимости ввозимых и вы-

возимых товаров.  

11. ТН ВЭД и Гармонизированная система кодирования и описа-

ния товаров в таможенном деле.  

12. Классификация товаров в соответствии с единой Товарной 

номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза. 

13. Происхождение товаров. 

14. Страна происхождения товаров и ее подтверждение.  

15. Таможенные платежи, специальные, антидемпинговые, ком-

пенсационные пошлины.  

16. Таможенные сборы: понятие и сущность. 

17. Принципы проведения таможенного контроля. Зоны тамо-

женного контроля.  



62 

18. Таможенный контроль: понятие, формы и порядок проведе-

ния.  

19. Понятие и виды таможенных процедур. Выбор и изменение 

таможенной процедуры. Помещение товаров под таможенную проце-

дуру.  

20. Внедрение систем электронного декларирования как средство 

повышения эффективности таможенного дела. 

21. Понятие, порядок производства, начало и завершение, место и 

время производства таможенного оформления.  

22. Прибытие и убытие товаров.  

23. Декларирование товаров: общие положения. Место деклари-

рования товаров. Права и обязанности декларанта.  

24. Виды и формы таможенных деклараций. Общие правила и 

формы декларирования. 

25. Предварительное декларирование товаров. Представление до-

кументов при декларировании товаров.  

26. Выпуск товаров и таможенные операции, связанные с выпус-

ком товаров. 

27. Экспертизы и исследования при осуществлении таможенного 

контроля.  

28. Единая автоматизированная информационная система Феде-

ральной таможенной службы России. 

29. Задачи таможенного контроля, требующие применения тех-

нических средств при осуществлении таможенного контроля за пере-

мещением товаров через таможенную границу. 

30. Значение маркировки при выявлении контрафактных товаров. 

31. Проведение таможенного контроля: общие положения. 

32. Формы таможенного контроля и их применение. 

33. Исследование особенностей перемещения через таможенную 

границу товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственно-

сти. 

34. Меры по защите прав на объекты интеллектуальной собствен-

ности, принимаемые таможенными органами. 

35. Таможенная экспертиза, назначаемая таможенными органами. 
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36. Правовое регулирование и порядок совершения таможенных 

операций в отношении товаров, пересылаемых через таможенную 

границу Союза в международных почтовых отправлениях. 

37. Система методов определения таможенной стоимости товара. 

38. Содержание и применение таможенной процедуры выпуска 

для внутреннего потребления, условия помещения товаров под тамо-

женную процедуру, возникновение и прекращение обязанности по 

уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, анти-

демпинговых, компенсационных пошлин, срок их уплаты и исчисле-

ние. 

39. Содержание и применение таможенной процедуры экспорта, 

условия помещения товаров под таможенную процедуру, возникно-

вение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных 

пошлин, срок их уплаты и исчисление. 

40. Содержание и применение таможенной процедуры таможен-

ного транзита, условия помещения товаров под таможенную проце-

дуру и их использования в соответствии с такой процедурой, срок 

действия таможенной процедуры, возникновение и прекращение обя-

занности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специаль-

ных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, срок их уплаты и 

исчисление. 

41. Содержание и применение таможенной процедуры таможенно-

го склада, условия помещения товаров под таможенную процедуру и 

их использования в соответствии с такой процедурой, срок действия 

таможенной процедуры, возникновение и прекращение обязанности по 

уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидем-

пинговых, компенсационных пошлин, срок их уплаты и исчисление. 

42. Содержание и применение таможенной процедуры перера-

ботки на таможенной территории, условия помещения товаров под 

таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой 

процедурой, срок действия таможенной процедуры, возникновение и 

прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

срок их уплаты и исчисление. 

43. Содержание и применение таможенной процедуры перера-

ботки вне таможенной территории, условия помещения товаров под 
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таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой 

процедурой, срок действия таможенной процедуры, возникновение и 

прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

срок их уплаты и исчисление. 

44. Содержание и применение таможенной процедуры перера-

ботки для внутреннего потребления, условия помещения товаров под 

таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой 

процедурой, срок действия таможенной процедуры, возникновение и 

прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 

срок их уплаты и исчисление. 

45. Содержание и применение таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны и свободного склада, условия помещения товаров 

под таможенную процедуру свободной таможенной зоны и таможен-

ного склада и их использования в соответствии с такой таможенной 

процедурой, завершение действия таможенной процедуры свободной 

таможенной зоны и свободного склада, возникновение и прекращение 

обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специ-

альных, антидемпинговых, компенсационных пошлин. 

46. Содержание и применение таможенной процедуры временно-

го ввоза (допуска), условия помещения товаров под таможенную про-

цедуру и их использования в соответствии с такой процедурой, срок 

действия таможенной процедуры, возникновение и прекращение обя-

занности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специаль-

ных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, срок их уплаты и 

исчисление. 

47. Содержание и применение таможенной процедуры временного 

вывоза, условия помещения товаров под таможенную процедуру и их 

использования в соответствии с такой процедурой, срок действия та-

моженной процедуры, возникновение и прекращение обязанности по 

уплате вывозных таможенных пошлин, срок их уплаты и исчисление. 

48. Содержание и применение таможенной процедуры реимпорта, 

условия помещения товаров под таможенную процедуру и их исполь-

зования в соответствии с такой процедурой, срок действия таможен-

ной процедуры, порядок возврата (зачета) сумм вывозных таможен-

ных пошлин. 
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49. Содержание и применение таможенной процедуры реэкспор-

та, условия помещения товаров под таможенную процедуру и их ис-

пользования в соответствии с такой процедурой, срок действия тамо-

женной процедуры, возникновение и прекращение обязанности по 

уплате ввозных таможенных пошлин, срок их уплаты и исчисление. 

50. Содержание и применение таможенной процедуры беспо-

шлинной торговли, условия помещения товаров под таможенную 

процедуру и их использования в соответствии с такой процедурой, 

срок действия таможенной процедуры, возникновение и прекращение 

обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специ-

альных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, срок их упла-

ты и исчисление. 

51. Содержание и применение таможенной процедуры уничтоже-

ния, условия помещения товаров под таможенную процедуру и их ис-

пользования в соответствии с такой процедурой, особенности приме-

нения таможенной процедуры. 

52. Содержание и применение таможенной процедуры отказа в 

пользу государства, условия помещения товаров под таможенную 

процедуру и их использования в соответствии с такой процедурой. 

Порядок применения процедуры и распоряжение товарами, помещен-

ными под эту процедуру.  

53. Условия помещения товаров под специальную таможенную 

процедуру и порядок применения специальной таможенной процеду-

ры в зависимости от категории товаров, в отношении которых она 

применяется. 

54. Особенности перемещения через таможенную границу Союза 

отдельных категорий товаров. 

55. Общие положения о деятельности в сфере таможенного дела: 

таможенный перевозчик и нормативно-правовая основа его деятель-

ности. 

56. Общие положения о деятельности в сфере таможенного дела: 

таможенный представитель и нормативно-правовая основа его дея-

тельности. 

57. Общие положения о деятельности в сфере таможенного дела: 

уполномоченный экономический оператор и нормативно-правовая 

основа его деятельности. 
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ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ К ЭКЗАМЕНУ 

 

1. Структура таможенных органов Российской Федерации и их 

основные функции.  

2. Основные принципы перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу. 

3. Объекты околотаможенной инфраструктуры и их взаимодей-

ствие с различными уровнями таможенных органов.  

4. Таможенно-тарифное регулирование в составе таможенного 

дела. 

5. Таможенный тариф: понятие, цели, элементы.  

6. Таможенные пошлины: их виды, размер ставок, исчисление, 

порядок и сроки уплаты, изменение срока уплаты.  

7. Таможенные процедуры. Назначение и сущность.  

8. Классификация товаров для таможенных целей. Структура ТН 

ВЭД.  

9. Методы определения таможенной стоимости ввозимых и вы-

возимых товаров.  

10. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности и 

Гармонизированная система кодирования и описания товаров в тамо-

женном деле.  

11. Страна происхождения товаров и ее подтверждение.  

12. Операции таможенного оформления товаров и транспортных 

средств. Места таможенного оформления.  

13. Понятие, виды таможенных платежей и их характеристика.  

14. Таможенный контроль: понятие, формы и порядок проведения. 

15. Понятие и виды таможенных процедур.  

16. Понятие, порядок производства, начало и завершение, место и 

время производства таможенного оформления.  

17. Декларирование товаров. Место декларирования товаров. 

Права и обязанности декларанта.  

18. Виды таможенных деклараций.  

19. Экспертизы и исследования при осуществлении таможенного 

контроля.  

20. Таможенная логистика. Основные понятия. Сущность.  
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Задачами дисциплины «Основы таможенного дела» являются: 

изучение сущности таможенного дела, основных профессиональных 

терминов, используемых в таможенном деле; ознакомление студентов 

с законодательной основой таможенного дела в Российской Федера-

ции и таможенной политикой РФ; изучение структуры таможенных 

органов РФ и их основных функций, вспомогательных и посредниче-

ских структур в системе российской таможни. В результате освоения 

курса студент должен сформировать представление об основных 

принципах перемещения товаров и транспортных средств через та-

моженную границу, изучить понятие таможенного контроля, формы и 

порядок его проведения, некоторые особенности осуществления та-

моженного контроля. Учащийся ознакомится с различными видами и 

характеристикой таможенных процедур, понятием и видами тамо-

женных платежей, а также с сущностью таможенного декларирования 

товаров, изучит основные положения логистики в таможенном деле. 

Таким образом, в издании рассмотрены основные (базовые) 

элементы таможенного дела. В практических заданиях затронуты все 

аспекты изучаемого курса, приводится словарь узкоспециализирован-

ных терминов (глоссарий). Для осуществления проверки уровня осво-

ения основных положений дисциплины предложена аналитическая 

лаборатория, которая включает тестовые задания, задачи, таблицы и 

рисунки. Также практикум содержит примерные вопросы к экзамену, 

темы курсовых работ и рефератов.  

Издание окажет помощь студентам в закреплении знаний теоре-

тического материала, приобретении практических навыков по реше-

нию задач и подготовке к экзамену по дисциплине «Основы тамо-

женного дела».  
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Заполняется физическим лицом, достигшим 16-летнего возраста.  

В случае утвердительного ответа в соответствующем поле проставляется знак "" или "".  

Экземпляр оформленной пассажирской таможенной декларации сохраняется на весь период временно-

го пребывания на таможенной территории ЕАЭС (за ее пределами) и предъявляется таможенному орга-

ну при выезде (возвращении).  
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

ПАССАЖИРСКАЯ ТАМОЖЕННАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ 

 
1. Сведения о декларанте: 

______________________  ____________________  _________________________ 
           (фамилия)                                            (имя)                                           (отчество) 

____________________________________________________________ 
(документ, удостоверяющий личность (наименование, страна выдачи, серия, номер,  

дата выдачи)) 

_____________________________________________________________________

___________________________________________________ 
(адрес постоянного места жительства (регистрации) (заполняется при ввозе  

(в том числе временном) транспортного средства, ввозе или вывозе наличных 

денежных средств и (или) денежных инструментов, транзите) 

_____________________________________________________________________

________ 
(адрес временного проживания (пребывания) в государстве – члене ЕАЭС  

(заполняется иностранным лицом при ввозе (в том числе временном) транспортного средства, 

ввозе или вывозе наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, транзите) 

_____________________________ ______________________________. 
                    (страна отправления)                                              (страна назначения) 

 

Со мной следуют лица, не достигшие 16-летнего возраста, в количестве ___ чел. 

Мной, следующими со мной лицами, не достигшими 16-летнего возраста, либо в  

мой адрес (от меня) перемещаются следующие товары и транспортные средства: 

  
2. Сведения о способе перемещения товаров и транспортных средств: 

2.1. Сопровожда-

емый багаж, 

включая ручную 

кладь  

 

2.2. Несопровождае-

мый багаж (багаж,  

следующий отдельно  

от въезжающего/ 

выезжающего лица) 

(при въезде лица  

заполняется для учета  

норм ввоза товаров  

без уплаты платежей)  

 

2.3. Доставляемые  

в адрес (пересыла-

емые) товары  

без въезда/ выезда 

лица  
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3. Сведения о товарах: 

Ввоз (свободное 

обращение)  

 

Вывоз  

 

Временный 

вывоз  

 

Транзит 

(для товаров, 

ввозимых со 

льготой)  

 

3.1.  
Наличные денежные средства и (или) дорожные чеки свыше  

10 000 $ в эквиваленте (на 1 лицо), векселя, чеки (банковские чеки), ценные бумаги*   

3.2.  
Товары, ввозимые с освобождением от уплаты таможенных  

пошлин, налогов (ввоз со льготой)   

3.3.  
Товары, стоимость, вес и (или) количество которых превышают нормы ввоза без 

уплаты таможенных пошлин, налогов   

3.4.  Культурные ценности  
 

3.5.  
Гражданское и служебное оружие, его основные (составные)  

части, патроны к нему   

3.6.  
Наркотические средства, психотропные вещества, их прекурсоры в виде лекар-

ственных средств   

3.7.  Животные, растения  
 

3.8.  
Коллекционные материалы по минералогии, палеонтологии,  

кости ископаемых животных   

3.9.  Образцы биологических материалов человека  
 

3.10.  

Другие товары, в отношении которых подлежат соблюдению  

запреты и ограничения и требуется представление подтверждающих документов и 

(или) сведений  
 

 4. Дополнительные сведения о товарах, в том числе указанных в графах 3.2 – 3.10: 

N 

п/п 

Наименование товара и его описание (идентифи-

кационный номер и другие отличительные при-

знаки), наименования, даты и номера документа, 

подтверждающего соблюдение условий ввоза с 

освобождением от уплаты таможенных пошлин, 

налогов, и (или) документа, подтверждающего 

соблюдение ограничений, а также наименования 

органов, выдавших такие документы 

Вес (с учетом 

фактически  

перемещаемой 

первичной  

упаковки)  

(кг)/ количество 

(л, шт.) 

Стоимость  

(в валюте госу-

дарства – члена 

ЕАЭС, евро или 

долларах США) 
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5. Сведения о транспортных средствах: 

Ввоз (сво-

бодное об-

ращение)  
 

Временный 

ввоз   
Вывоз  

 

Временный 

вывоз  

 

Транзит  

 

 

Транспортные средства, ввозимые с освобождением от уплаты таможенных 

пошлин, налогов (ввоз со льготой)  

 

  

Авто- и мототранспортное средство  
 

   Прицеп  
 

 

 

 

_____________________________  ____________________________________________________________ 

 (марка, модель)                                (регистрационный номер, страна регистрации) 

 _____________________________________     __________________________________________________ 

(идентификационный номер)                                     (рабочий объем двигателя (см3))  

________________________  ________________  ________________________  _______________________ 

                   (номер кузова)         (номер шасси)             (дата изготовления)                         (стоимость) 

Водное судно _______________________  ______________________________________________________ 

                                        (вид)                                       (регистрационный номер, страна регистрации) 

____________________  ___________________   _________________________________________________ 

(стоимость)                        (масса (кг))                                           (длина корпуса (м)) 

Воздушное судно __________   _______________________________________________________________ 

                                     (вид)                               (регистрационный номер, страна регистрации) 

_______________   __________________________________________________________________________ 

     (стоимость)                                                  (масса пустого снаряженного аппарата (кг)) 

  

Часть транспортного средства, замененная в государстве, не являющемся членом  

ЕАЭС, и подлежащая учету (регистрации) _____________________________________________________. 

(наименование, номер) 

Мне известно, что сообщение в пассажирской таможенной декларации недостоверных  

сведений влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством  

государства – члена ЕАЭС. 

____/____/_____   _________________  _________________________________________________________ 

      (дата)                    (подпись)                                (Ф. И. О. лица, действующего от имени  

и по поручению декларанта, реквизиты документа) 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Для служебных отметок:   
 

 

 

 

 

 

М.П.  
 

 

 

 

 

     

 

  

 



76 

Приложение 

к пассажирской таможенной декларации 

 
 

__________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество декларанта) 

  

1. Дополнительные сведения о декларанте: 
___/____/________    ________________________________________________________________________ 

  (дата рождения)                (номер и дата выдачи визы (реквизиты документа, подтверждающего право  

иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание 

(проживание) на территории государства – члена ЕАЭС) 

  

2. Сведения о наличных денежных средствах и (или) денежных инструментах: 

2.1. Наличные денежные средства и дорожные чеки: 

Наличные денежные средства, 

дорожные чеки 
Сумма Наименование валюты 

Банкноты, казначейские билеты, 

монеты  

      

      

      

Дорожные чеки  

      

      

      

2.2. Денежные инструменты, за исключением дорожных чеков (векселя, чеки  

(банковские чеки), ценные бумаги): 

Наименование 

денежного  

инструмента 

Наименование 

эмитента  

(кем выпущен 

денежный 

 инструмент) 

Дата  

выпуска 

Идентифицирующий 

номер (при наличии) 

Номинальная  

стоимость  

или сумма  

(в валюте  

государства – 

члена ЕАЭС  

или иностранной 

валюте),  

наименование  

валюты 

Количество 

(заполняется  

при отсутствии  

номинальной  

стоимости  

и невозможности 

определить    

сумму) 
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3. Сведения о владельце наличных денежных средств и (или) денежных  

инструментов:  

(заполняется в случае, если декларант не является собственником) 
 

Фамилия, имя, отчество 

(при наличии) физического ли-

ца, в том числе индивидуаль-

ного предпринимателя, 

зарегистрированного в соот-

ветствии с законодательством 

государства – члена ЕАЭС, 

или наименование юридиче-

ского лица 

Адрес места жительства 

физического лица, в том числе 

индивидуального предприни-

мателя, зарегистрированного 

в соответствии с законодатель-

ством государства – члена 

ЕАЭС, или место нахождения 

юридического лица 

Сумма, номинальная стоимость 

наличных денежных средств 

и (или) денежных инструментов, 

наименование валюты 

и (или) количество 

и наименование денежных 

инструментов 

         

         

         

         

         

         

         

         

 

4. Сведения об источнике происхождения наличных денежных средств  

и (или) денежных инструментов: 

 

 Заработная плата, 

доходы от предпри-

нимательской  

деятельности физиче-

ского лица  

 

Дивиденды  

и другие доходы 

от участия  

в уставном  

(акционерном  

и т. п.) капитале 

организаций  

 

Доходы  

от реализации 

движимого  

и (или)  

недвижимого 

имущества  

 

Безвозмездные 

трансферты, 

полученные  

от физических 

и (или) юриди-

ческих лиц  

(материальная 

помощь, гран-

ты и т. п.)  

 

 

Пенсия,  

стипендия,  

социальные  

пособия,  

алименты  

 

Доходы  

от аренды  

недвижимости  

и земельных 

участков  

 

Заемные  

средства  

 

Наследство  
 

Прочее (указать) ____________________________________________________________. 
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5. Сведения о предполагаемом использовании наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов: 

Текущие рас-

ходы (приоб-

ретение това-

ров и услуг)  

 

Инвестиции, 

включая при-

обретение не-

движимости  

 

Безвозмезд-

ные транс-

ферты в поль-

зу физиче-

ских лиц  

(материаль-

ная помощь  

и т. п.).  

 

Безвозмездные 

трансферты в пользу 

юридических лиц 

(благотворитель-

ность, пожертвова-

ния и т. п.)                   

 

 

Прочее (указать) ___________________________________________________________________________. 

  

6. Сведения о маршруте и способе перевозки наличных денежных средств и (или)  

денежных инструментов: 

  

________________________________________   _________________________________________________ 

         (страна отправления, дата выезда)                                        (страна назначения, дата въезда) 

__________________________________________________________________________________________. 

(страны транзита) 

  

Вид транспорта, которым осуществляется ввоз на таможенную территорию ЕАЭС или  

вывоз с таможенной территории ЕАЭС наличных денежных средств и (или) денежных  

инструментов: 

 

воздушный  
 

автомобильный  
 

железнодорожный  
 

водный  
 

 

 

Прочее (указать) ___________________________________________________________________________. 

  

Мне известно, что сообщение в пассажирской таможенной декларации  

недостоверных сведений влечет за собой ответственность в соответствии с  

законодательством государства – члена ЕАЭС. 

____/____/_____     __________________  _______________________________________________________ 

        (дата)                      (подпись)                                    (Ф. И. О. лица, действующего от имени  

и по поручению декларанта, реквизиты документа) 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Для служебных отметок:   
 

 

 

 

 

 

М.П.  
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ГЛОССАРИЙ  

 

Акциз – федеральный косвенный налог, включаемый в стои-

мость подакцизных товаров и оплачиваемый покупателями подакциз-

ных товаров. 

Антидемпинговая мера – способ защиты внутреннего рынка от 

недобросовестной конкуренции. 

Ввоз товаров на таможенную территорию Союза – соверше-

ние действий, которые связаны с пересечением таможенной границы 

Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную тер-

риторию Союза любым способом, включая пересылку в международ-

ных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транс-

порта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров таможен-

ными органами. 

Вывоз товаров с таможенной территории Союза – соверше-

ние действий, направленных на вывоз товаров с таможенной террито-

рии Союза любым способом, в том числе пересылка в международ-

ных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транс-

порта и линий электропередачи, включая пересечение таможенной 

границы Союза. 

Выпуск товаров – действие таможенного органа, после совер-

шения которого заинтересованные лица вправе использовать товары в 

соответствии с заявленной таможенной процедурой или в порядке и 

на условиях, которые установлены в отношении отдельных категорий 

товаров, не подлежащих помещению под таможенные процедуры. 

Декларант – лицо, которое декларирует товары либо от имени 

которого декларируются товары. 

Декларация таможенная – таможенный документ, содержа-

щий сведения о товарах и иные сведения, необходимые для выпуска 

товаров.  

Запреты и ограничения – применяемые в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Союза, меры нетарифного 

регулирования, в том числе вводимые в одностороннем порядке в со-

ответствии с Договором о Союзе, меры технического регулирования, 

санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные 

меры, меры экспортного контроля, в том числе меры в отношении 

продукции военного назначения, и радиационные требования, уста-

новленные в соответствии с Договором о Союзе и (или) законода-

тельством государств-членов. 
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Иностранное лицо – лицо, не являющееся лицом государства-

члена. 

Иностранные товары – товары, не являющиеся товарами Сою-

за, в том числе утратившие статус товаров Союза в соответствии с ТК 

ЕАЭС, а также товары, которые приобрели статус иностранных това-

ров (признаны иностранными товарами) в соответствии с ТК ЕАЭС. 

Искусственные острова – закрепленные в соответствии с про-

ектной документацией на их создание по месту расположения объек-

ты, имеющие намывное, насыпное, свайное и иное неплавучее высту-

пающее над поверхностью воды при максимальном приливе опорное 

основание, используемые в целях обеспечения обороны и безопасно-

сти государств-членов, регионального геологического изучения, гео-

логического изучения, разведки и добычи минеральных ресурсов, 

проведения морских ресурсных исследований водных биологических 

ресурсов и осуществления рыболовства, проведения морских научных 

исследований, в иных целях, не противоречащих международным до-

говорам государств-членов с третьей стороной и законодательству 

государств-членов. 

Коммерческие документы – документы, используемые при 

осуществлении внешнеторговой и иной деятельности, а также для 

подтверждения совершения сделок, связанных с перемещением това-

ров через таможенную границу Союза (счета-фактуры (инвойсы), 

спецификации, отгрузочные (упаковочные) листы и иные документы). 

Международные почтовые отправления – посылки и отправ-

ления письменной корреспонденции, которые являются объектами 

почтового обмена в соответствии с актами Всемирного почтового со-

юза, сопровождаются документами, предусмотренными актами Все-

мирного почтового союза, пересылаются за пределы таможенной тер-

ритории Союза из мест (учреждений) международного почтового об-

мена, либо поступают на таможенную территорию Союза в места 

(учреждения) международного почтового обмена, либо следуют тран-

зитом через таможенную территорию Союза. 

Меры защиты внутреннего рынка – специальные защитные, 

антидемпинговые, компенсационные меры и иные меры защиты 

внутреннего рынка, установленные в соответствии с Договором о 

Союзе, вводимые в отношении товаров, происходящих из третьих 

стран и ввозимых на таможенную территорию Союза. 
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Меры таможенно-тарифного регулирования – меры, приме-

няемые в соответствии с Договором о Союзе в отношении ввозимых 

(ввезенных) на таможенную территорию Союза товаров и включаю-

щие в себя применение ставок ввозных таможенных пошлин, тариф-

ных квот, тарифных преференций, тарифных льгот. 

Налог на добавленную стоимость – косвенный налог, который 

исчисляется при реализации товаров, работ, услуг, имущественных 

прав. 

Налоги – налог на добавленную стоимость, акцизы (акцизный 

налог или акцизный сбор), взимаемые в связи с ввозом товаров на та-

моженную территорию Союза. 

Номенклатура внешнеэкономической деятельности товар-

ная – классификация товаров в целях таможенного оформления.  

Объект интеллектуальной собственности – это охраняемые 

результаты интеллектуальной деятельности в любой области науки и 

творчества и приравненные к ним средства индивидуализации. 

Перевозчик – лицо, осуществляющее перевозку (транспорти-

ровку) товаров и (или) пассажиров через таможенную границу Союза 

и (или) перевозку (транспортировку) товаров, находящихся под та-

моженным контролем, по таможенной территории Союза. При пере-

мещении товаров трубопроводным транспортом или по линиям элек-

тропередачи перевозчиком является лицо, ответственное за использо-

вание трубопроводного транспорта или линий электропередачи, и 

(или) за перемещение товаров трубопроводным транспортом или по 

линиям электропередачи, и (или) за контроль и учет этих товаров. 

Перемещение товаров через таможенную границу Союза – 

ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с 

таможенной территории Союза. 

Предварительная информация – сведения в электронном виде 

о товарах, предполагаемых к перемещению через таможенную грани-

цу Союза, транспортных средствах международной перевозки, пере-

возящих такие товары, времени и месте прибытия товаров на тамо-

женную территорию Союза, пассажирах, прибывающих на таможен-

ную территорию Союза. 
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Припасы – товары: 

– необходимые для обеспечения нормальной эксплуатации и 

технического обслуживания водных судов, воздушных судов и поез-

дов в местах их стоянки и пути следования, за исключением запасных 

частей и оборудования; 

– предназначенные для потребления и (или) использования пас-

сажирами и членами экипажей водных, воздушных судов или пасса-

жирами поездов и работниками поездных бригад, а также для раздачи 

или реализации таким лицам. 

Проба – образцы, предназначенные для проведения процедуры 

оценки соответствия продукции, которые в последующем будут вы-

пускаться в обращение на территории Российской Федерации в ходе 

коммерческой деятельности и сопровождаться документами о соот-

ветствии, полученными на основе протоколов испытаний ввезенных 

проб (образцов), подлежат таможенному декларированию. 

Проверка таможенная – форма таможенного контроля, прово-

димая таможенным органом после выпуска товаров в целях проверки 

соблюдения лицами международных договоров и актов в сфере тамо-

женного регулирования, заключается в сопоставлении сведений, заяв-

ленных в таможенной декларации. 

Регулирование нетарифное – запрет ввоза и (или) вывоза това-

ров, количественные ограничения ввоза и (или) вывоза товаров, ис-

ключительное право на экспорт и (или) импорт товаров, автоматиче-

ское лицензирование (наблюдение) экспорта и (или) импорта товаров, 

разрешительный порядок ввоза и (или) вывоза товаров. 

Регулирование таможенно-тарифное – метод государственно-

го регулирования внешней торговли товарами, в том числе для защи-

ты внутреннего рынка Российской Федерации, и устанавливается в 

виде ввозных и вывозных таможенных пошлин. 

Сборы таможенные – обязательный платеж, взимаемый за со-

вершение таможенными органами таможенных операций, связанных 

с выпуском товаров, таможенным сопровождением транспортных 

средств, хранением товаров 

Сертификат происхождения товара – документ, выдаваемый 

компетентным органом для применения мер тарифного и нетарифно-

го регулирования. 
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Стоимость товара таможенная – стоимость товаров, определя-

емая в целях расчета уплаты таможенных пошлин, налогов, специаль-

ных, антидемпинговых и компенсационных пошлин. 

Страна происхождения товара – страна, в которой товары бы-

ли полностью произведены или подвергнуты достаточной обработке 

(переработке). Определение страны происхождения товаров произво-

дится для целей применения мер таможенно-тарифного регулирова-

ния, мер защиты внутреннего рынка, запретов и ограничений, уста-

новления требований к маркировке происхождения товаров, ведения 

статистики внешней торговли товарами. 

Таможенная декларация – таможенный документ, содержа-

щий сведения о товарах и иные сведения, необходимые для выпуска 

товаров. 

Таможенная пошлина – обязательный платеж, взимаемый та-

моженными органами в связи с перемещением товаров через тамо-

женную границу Союза. 

Таможенная процедура – совокупность норм, определяющих 

для целей таможенного регулирования условия и порядок использо-

вания товаров на таможенной территории Союза или за ее пределами. 

Таможенное декларирование – заявление таможенному органу 

с использованием таможенной декларации сведений о товарах, об из-

бранной таможенной процедуре и (или) иных сведений, необходимых 

для выпуска товаров. 

Таможенные документы – таможенная декларация и иные до-

кументы, составляемые исключительно для совершения таможенных 

операций и проведения таможенного контроля, а также в ходе и по 

результатам совершения таможенных операций и проведения тамо-

женного контроля. 

Таможенные операции – действия, совершаемые лицами и та-

моженными органами в соответствии с международными договорами 

и актами в сфере таможенного регулирования и (или) законодатель-

ством государств-членов о таможенном регулировании. 

Таможенные органы – таможенные органы государств-членов. 

Таможенные пошлины, налоги, взимаемые в виде совокуп-

ного таможенного платежа – сумма таможенных пошлин, налогов, 

исчисленная в отношении товаров для личного пользования по став-

кам таможенных пошлин, налогов, применяемым в соответствии 

со ст. 53 ТК ЕАЭС. 
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Таможенные пошлины, налоги, взимаемые по единым став-

кам – сумма таможенных пошлин, налогов, исчисленная в отношении 

товаров для личного пользования без разделения на составляющие ее 

таможенные пошлины, налоги. 

Таможенный контроль – совокупность совершаемых тамо-

женными органами действий, направленных на проверку и (или) 

обеспечение соблюдения международных договоров и актов в сфере 

таможенного регулирования и законодательства государств-членов о 

таможенном регулировании. 

Таможенный представитель – юридическое лицо, включенное 

в Реестр таможенных представителей, совершающее таможенные 

операции от имени и по поручению декларанта или иного заинтересо-

ванного лица. 

Тариф таможенный единый – свод ставок ввозных таможен-

ных пошлин, применяемых к товарам, ввозимым (ввезенным) на та-

моженную территорию Евразийского экономического союза из треть-

их стран, систематизированный в соответствии с единой Товарной 

номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза. 

Товар – любое движимое имущество, в том числе валюта госу-

дарств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные 

чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, при-

равненные к недвижимому имуществу. 

Товары для личного пользования – товары, предназначенные 

для личных, семейных, домашних и иных, не связанных с осуществ-

лением предпринимательской деятельности, нужд физических лиц, 

перемещаемые через таможенную границу Союза в сопровождаемом 

или несопровождаемом багаже, путем пересылки в международных 

почтовых отправлениях либо иным способом. 

Товары контрафактные – изделия, при изготовлении, прода-

же, обмене, распространении, импорте или ином введении в оборот 

которых и при внесении изменений в которые были нарушены ис-

ключительные права на результаты интеллектуальной деятельности 

или средства индивидуализации. 
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Товары Союза: 

– находящиеся на таможенной территории Союза товары, пол-

ностью произведенные (добытые, полученные, выращенные) на та-

моженной территории Союза; 

– находящиеся на таможенной территории Союза товары, при-

обретшие статус товаров Союза либо признанные товарами Союза в 

соответствии с ТК ЕАЭС либо до его вступления в силу; 

– находящиеся на таможенной территории Союза товары, про-

изведенные (изготовленные) в одном или нескольких государствах-

членах из товаров Союза; 

– товары, вывезенные с таможенной территории Союза и сохра-

нившие статус товаров Союза в соответствии с ТК ЕАЭС. 

Транспортные (перевозочные) документы – документы, под-

тверждающие наличие договора перевозки товаров и сопровождаю-

щие их при такой перевозке (коносамент, накладная, документ, под-

тверждающий заключение договора транспортной экспедиции, и 

иные документы). 

Транспортные средства – категория товаров, включающая в 

себя водное судно, воздушное судно, автомобильное транспортное 

средство, прицеп, полуприцеп, железнодорожное транспортное сред-

ство (железнодорожный подвижной состав, единицу железнодорож-

ного подвижного состава), контейнер с предусмотренными для них 

техническими паспортами или техническими формулярами запасны-

ми частями, принадлежностями и оборудованием, горюче-

смазочными материалами, охлаждающими и иными техническими 

жидкостями, содержащимися в заправочных емкостях, предусмот-

ренных их конструкцией, если они перевозятся вместе с указанными 

транспортными средствами. 

Транспортные средства для личного пользования – катего-

рия товаров для личного пользования, включающая в себя отдельные 

виды авто- и мототранспортных средств и прицепов к авто- и мото-

транспортным средствам, определяемые Евразийской экономической 

комиссией, водное судно или воздушное судно вместе с запасными 
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частями к ним и их обычными принадлежностями и оборудованием, 

горюче-смазочными материалами, охлаждающими и иными техниче-

скими жидкостями, содержащимися в заправочных емкостях, преду-

смотренных их конструкцией, принадлежащие на праве владения, 

пользования и (или) распоряжения физическому лицу, перемещаю-

щему эти транспортные средства через таможенную границу Союза в 

личных целях, а не для перевозки лиц за вознаграждение, промыш-

ленной или коммерческой перевозки товаров за вознаграждение или 

бесплатно, в том числе транспортные средства, зарегистрированные 

на юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

Транспортные средства международной перевозки – транс-

портные средства, которые используются для международной пере-

возки грузов, пассажиров и (или) багажа, с находящимися на них спе-

циальным оборудованием, предназначенным для погрузки, разгрузки, 

обработки и защиты грузов, предметами материально-технического 

снабжения и снаряжения, а также запасными частями и оборудовани-

ем, предназначенными для ремонта, технического обслуживания или 

эксплуатации транспортного средства в пути следования. 
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